
--
\ I 

i 

' 

'l ' 
iJ H"J 

v - ....... --- ------ -~ - --- - -
Ir IU ~ - ., • v ,„ l\r „ · 

y.· r. ,. 
I 

·rp 

·' ~ Jl C"•"L. I .. - fr - . - 'I - ,. 

- I 

I 
I 

- I 
1 

• - -

VTgl 
-

4 ----
1982 

-....... --
VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO • EKONOMICKi INFORMACE 

~ 

I' 

... 

-
-

~ 

VfZKUMNf 0STAV VODOHOSPODARSKf •PRAHA· PODBABA 
~ 

~ 

~ ~- --~ -~ - __......., 

- - - ............ 



OBSTllI 

40 let práce ostravské pobočky VÚV I F.Knybel / ••••.••••• 117 

Vodní hospodářství před X. v š eodb orovÝm sjezdem 

I z.starÝ I . . ........ .. . ................................. 123 

VODNÍ TOKY li NÁDPŽE 

Sledcvání reži rru podzerrní vody při VÝStavbě 

Prahy I E.Kaprasová / •••••••••••.•••••••••..•••.•••••••••• 127 

Znečištění řek Ostravska v 20. letech I L.Sirr.anov / ••••.. 131 

Ostravice a tvorb a životního prost~edí 

I Rozhovor redakce \'TE! s in~.arch. Dartoněm / .•••••..••• 133 

ODP1'DNÍ VODY 

Vliv ČOV na eutrofizaci povodí nádrže Švihov 

I J. Vyrrazi!'l - E.Časná I ........... .. ....... ... ........... 140 

zl.sasovi.Nf voool' 
~etcdy opětovného použití vody IP.Dočkal I .............. 143 

SOIJBORNÉ INrORl"/'.CB 

20 let socialistického soutčžení na ostravské .• 
pchočce Vtív / r.. Leciánová / •...•••••••••..••..••.•••• • •.. 149 

,Jak uspořit pohonné hrroty? I J .červinke I ................ 152 

Na 3. straně obálky kresha F. .šourka 

.. 

-..... -.· .... 

•. 

40 LET PRÁCE 

OSTRAVSKÉ POBOČKY VÚV 

in~. F. Knvbel , VÚV , pob . Ostrava 

\lz nik pracoviště a změ n y v jeho organ izaci a říze n í 
Ostravsk é pracovišt ě Výzkumného ústavu vodohospodářského 

Praha bylo založeno v roce 1942 jako laboratoře Státního hydro
log ické ho ústavu Praha (dnešní VOV Praha). Hlavním důvod em jeho 

zřízení by l y vznikající problémy s Čistotou vody v povodí Odry . 

Prvním vedoucím tehdy pouze 3-5 Členného kolektivu laboratoře, 

zabezpečujícího odb ě ry vzorků vod na tocích a jejich chemické 

rozbory a dál e potřebnou průzkumnou a posudkovou Č innost, byl 

ing. Karel Kartous (1942-1953). V dalším období se ve funkci ve
doucího pracoviště postupn ě vystřídali ing, Václav Morch (195 3-

1957), ing. Miroslav Sedl á k (1 957-1963) a ing. František Knybel 
(1963 - dosud). 

Po roce 1945 byl y laboratoře za č len ě n y do rám ce Hydrolo

g ického oddělen í Zemsk é ho národního výboru v Brn ě - expozitura 

Ostrava a po územní reorganizaci v ro ce 1949 přešly pod Krajský 

národní výbor v Ostravě. V ro ce 19 51 se laboratoře vrátily zno

vu do rámce Výzkumného ústavu vodohospodářského Praha,který byl 
zřízen dnem 9.1.195 1 podle zá kona č . 261 / 49 Sb. vyhláškou mini

sterstv a stav ebního průmyslu č . 40 /1 951 Ů.l. Sou č asn ě ostravsk é 

laboratoře získal y st atut deta š ovan é ho pracovišt ě , které op ě

tovnou delimita c í od 1.1.1954 pře š lo do Vodohospodářsk é ho roz
vojov éh o střediska Praha, nedlouho p ře dtím zříze n ého. 

- 117 -



v období 1945 - 1 955 se ostrdvsk é vodohospodářské prdcoviště, 

bez ohledu nd svou příslušnos t k té Č i oné orgdnizoci, Z d m ěř ilo 

na p r ůzk umy j a ko s ti vody v to cích a nd še tření, potřebná v r ám 

ci správní, rozv ojové d projektov é příprdvy pro pozdější vodo

hospod ářskou výstdvbu přehrdd v povodí Odry, která se z hlediskd 

zásobení obyvdtelstvd d průmyslu pitnou vodou std l d nezby t ná. 

Od 1.1.1956 přešlo p r dcoviš tě zpět do Výz ku mného ústdvu 

vodohospodářského se stejným stdtutem detdŠOvdn é ho prdcoviště , 

jaký mě lo v období 1951-1953 . Do vínku mu bylo dáno řešení vo

dohospodářských problémů v povodí Od r y, zvláště v ostrdvské prů

mys lov é dg l omerdci, kter á v pddesátých letech ZdZndmendld bou

řlivý rozvo j. 

v obdo bí let 1956-1964 se ostrdvské prd co viště VŮV skládd

lo j en z c hemi cké a bdkteriologick é ldbordtoře, které po krýv d l y 

veš ke r é potřeby jednotlivých ř eš it e lsk ýc h kolektivů, vede nýc h 5 

in žen ý rsk ými pracovník y v če tn ě ve doucíh o, k t e r ý řídil vý z kumnou 

č inn ost ce lk e m 14-16 prdcovníků. 

V ohdobí let 1965-19 70 ndváza l o ostr avské prd CO vi š t ě VŮV 

nd nov ou koncepci orgdnízdce vědecko-výzkumné Č innost i úst ředí 

Výzkumn é ho ústavu vodohospodářsk ého Prdhd, opÍrd jÍ cÍ se o v ě 

decko-výzkumn é skupiny, ZdČ l e n ě n é podle svého odborného za m ěře

ní nej prve do 3 , po zd ě ji 5 výzkumných obor ů bez ohledu nd to, 

zdd výzkumné sk upiny byly zříz e n y v Prdze, Brně ne bo Ostravě. 

Kon ce m roku 1970 ostrdvská p oboČ kd VŮV přesídlild do nov ě 

vybudovdn é ho Domu vodohospodářů v O st rdv ě 1, Ci hl ářs ká 51.V Do

m ě vodohospod ářů ndlezld pobo Čkd optimální podmínky pro rozvoj 

výzkum né č innosti obou v ýz kumn ýc h oddělení. V mezidobí let 1970 

-1974 se počet prdcovníků pobo čky zvýšil o dd lŠÍ ch 7 nd dneš

ních 36. Pří syste mizdci 36 pr dcov ník ů (z toho 2 vědečtí, 4 v ě 

de cko-tec hni č tí d 3 inžený r š t í prdcovníci) př eds tdvuj e ostrd v

ská po boČ kd VŮV 6 % z ce lkov é kdpd c ity Výz kumn ého ústavu vodo

hospodářského Prdhd, přič e m ž zabezpečuj e 12 % ce lkové ho limitu 

ná vrdtnosti prostředků, stanovených celému ústdVU nddř ízeným 

re so rtn í m minist e r stve m. 

- 11& -

2. Chardkt e ristikd výz kumných progrdmů, řešenýc h v období 197] 

-1 98D 

Př emí stěním ostrdvské pobočky VŮV do Domu vod ohospo d ářů by

ly vytvořeny podmínky neje n pro kádrový d tech ni cký rozvoj po

bočky, dle i pro přechod nd kolekti vní způsob řešení komplex

ních výzkumných progrdmů. V období 1971 -1980, tj. v období 5 . d 

6. pětiletky, dosáhla ostrdvská poboČkd dosud nejlepších vy

sledků z hlediskd odborné ú rovn ě řešených výzkumných prog rdm Ů i 

z hlediskd redlizdce výs ledk ů výzkumu v technické prdxi. 

v období 5. pětiletky (1 97 1-1 975) se poboČkd st dl d koo rd i-

n áto rem komple xní ho státního úko lu "V ýzk um sníže n í znečištění 

vod při intenzif ik<1ci zemědělské výroby ", nd jehož řešení se 

spolupodílelo 7 výzkumných prd c ovi š f v rssR . SouČdsně by lo v r ám

c i r e sortního plánu výzku mu Zd háje no řešení výz kumn ého progrdmu 

"Cirkuldce vody v pr ůmys lu". 

V období 6. p ět iletky (1976-1980) zdbezpečovdld poboČkd 

koordind ci komplexního státního Úkolu "V ýz kum op ě tovn ého použi

tí vody v průmyslových vodohospod ářskýc h syst é mech d dglomer a

cích" Zd účasti ddlŠÍch 8 výz kumných prdcovi šf v r ss R. 

PoboČk d byld rovn ěž koordinátorem d spoluřešitelem díl č ího 

st á tního Úkolu "Znečištění povr ch ových vod zemědělským i odpddy". 

V díl č í c h hodnocen ých obdobích je mo ž no výzkumnou Č innost 

Chd rdkteri zovdt takto : 

V období 1971-1 97 5 bylo ře šen o celkem 19 výzkumn ýc h úkolů 

d oponováno 46 výzkumn ýc h zpráv, te c hni c ko-ekon omick ých studií 

d metodik. S pln ě n y by l y redlizdční vý s tupy komplexního státního 

úkolu "Výzkum sníiení znečiš t ěn í vod při int e nzifikdci zeměděl

ské výroby" . V r ámc i díl č ího úkolu 01 "Výzkum mo žnosti využití 

silážních šE dv j dko hnojivd" byld prov e dend vzorová redlizd ce vý-

sle dků výzkumu u kooperdČního Zem ě děl s k é ho sdružení c ho ce ňsk é 

obldsti, dále v JZD Dolní Sloupn i ce d nd pozemcích Výzkum n ých 

ústdv ů rostlinn é vý r o by v Ruzyni v letech 1974-1975. 

V rámci dílčího úkolu 04 "Vý~kum mo žnosti odstrdn ě ní pes

ticidů při úprdvě pitn ýc h vod" byly výs l edky výzkumu redlizo

vány v ro ce 1974 nd III. brn ě nském vodovodu d v roce 1975 nd 

úprdvnách vody u ručlc d v Troubká ch . 

- 119 -



Dále bylo zpracováno 12 rozsáhlejších odborn ých posudků 

pro průmyslové závod y d vodohospodářské orgán y a orgdnizdce a 

181 d í lčích posudků . \.období 1976-1980 bylo řešeno celkem 15 výz kum

ný c h Úkolů a oponováno 48 výzk umn ýc h zpr áv, techni cko-ekonomi c

kých studií a metodik. Byly splněny 4 redlizdČnÍ výs tupy kom

plex ního státního Úkolu "Výzk um opět ov n ého už i tí vody ••. " a v 

rámci dílčích Úkolů 01 -04 byly uplatněny výsledky výzku mu v t ech

nické pra xi, zejména 

- Zdhájením výrob y indikátorů uhličitanové rovnováhy v CKD Duk

ld Praha 

- použitím indikátoru uhličitanové rovnováhy pro řízení provozu 

chladicího okruhu elektrárny Dětmdrovice 

- náhradou chemikálií importovdných z kapit d listi ckých států 

pro úprdvu chlddicí vody okruhů pet ro chemi c kých výrob v CHZ 

Litvínov tuze msk ými chemikáliemi při úspoře 1,56 mil. Kčs de

vizových koru n 

- zavedením r acionalizovdn é ho provozu vodn í ho hosp odářství nd 

koksovnách rs. armády v Kar vin é a Jan Šverm d v Ostrdvě při ú

spoře provozních n á kladů 1 mi l. Kčs Zd rok . 

Výrazná by la publikdČnÍ a předn ášk ová Č innost odborn ých 

pracovníků, v jejímž rám ci byly technick é veřejnosti před ává n y 

nové poznatk y vodohospodářského výzkumu. Odborní prdcovn í ci o 

stravské pobo č k y VŮV podali v období 6 . p ě tiletky 9 přihl á šek 

patentů a vynálezů a obdrželi 6 dUtorsk ých osv ě d čení. Podali 

též 24 zlepšovacích návrhů. 

3. Přínos výzkumné Č innosti ostravsk é pobočky VŮV v období 

1971-1980 

Racionaliza ce hospodaření s vodou v průmyslu 

Přínos realizace v ý sledků výzkumu, proveden é ho v rámci 

resortního programu v období 5. p ě tiletky a v rámci komp lexního 

státního programu v období 6 . pětiletky, spočívá předevš ím : 

- ve vypracování metod použití ATP k ~odnocení účinku biocidů 

- ve stanovení metodiky pro hodnocení biochemické dktivity 

směsných kultur a testů b iocidů při pot l dČování náros tů v i n

tenzifiko vaných ch ladicí c h okruzí c h 

- 120 -

- ve vypracová ní podkladů pro hospod á řské a společensko-ekono

mick é hodn oc ení racionalizac e průmyslových vodohospodář sk ých 

systémů 

- v náv rhu parametrů pro projek t ové řešení odvětvené filtrace, 

výpočet dodávek biocidů a zneškodnění odkal ů biologickými Čis

ticími metodami 

- ve vypr acová ní původních metodických postu p ů a návodů pro vý

běr chemikálií k Úpravě ch ladi c í vod y, které byly publiková

ny nák ladem Socialistické akademie Ostravd. Metodické postu

py jsou použiteln é i pro posou ze ní vlivu bioc i dní ch látek na 

vodní organismy mimo průmyslové vodohospodářské systémy 

- v poskytnutí technologických podkladů pro opětovné použi tí 

vy č ištěných odpadních vod ve Vítkovicích - ZSKG Ostravd v 

množství 490 l.s- l při ro č ní úspoře provozní ch náklad ů 5 mil. 

Kčs a dá le pro zaji š tění provozní vo dy Ce lulóz ky Pdskov 

- v zorg a nizová n í 4 monot é ma ti ckých celost á tní c h seminářů k pro

blematice hospod aře n í s vodou a opětov n é ho pou žití vo dy v p rů 

myslu 

- v nato č ení dvou odborn ýc h filmů ( "P r oblémy chld di cích okru 

hů" , který dosáh l o ce n ě ní v Maildrsku d Jug oslávii d by l vy

sílán Cs. televizí, a "Vod ní hospodá ř ství cuk rovarů " ). 

Vliv zemědělské velkový rob y na č istotu vod 

Náš výzkum s e Zdb ýva l vlive m hnoj e ní, půd ní eroze d s pld

c hů na jakost vo d. V jeho r ámci byly stanoveny : 

- vztahy mezi ZdtÍžením povrch ových vod bi oge nními prv ky , pří

tomným i ve statkových i um ě l ýc h hnojivech (fosfor eč n a n y, du

si čna n y d amoniak) d agrotechnickou i hyd rologi c ko u situací, 

závi slost přísunu rozpu š t ě ných a n e rozpu ště n ých látek do t o

ku na int e n zit ě a charakteru srážk ové č innosti, 

- l átko vé odtoky znečištění v závislosti nd ty pu půdního po-

kryvu, int enzi t ě jeho obd ě l ávání a způsobu hnojení, 

- mdtemdtické záv i s l os ti mez i l átk ov ými odtoky hnojiv ých prv

ků a hydrologi ckou situací v r ecipie ntech . 

Sou částí p rov e dené ho výzkumu byl i bdkteriologický vý zkum 

- 121 -



specifických indikátorů zemědělského znečištění ve vodách . Zd 

indikátor zemědělského znečištění bylo vybráno stdnovení my xo

bdktérií, vyskytujících se v zemědě l ských odpddech. Pro bakte

riologické stanovení myxobdk téri í ve vodách by ld vyp rd cová nd 

jednoduchá kult i vační me todd a ndvržena stupnice pro hodno ce ní 

Úrovně znečištění povrchových, po dzem ních d odpddních vod po

dle počtu pří t omn ých myxobdk t é rií . 

Výzkum z m ěn jdkosti vody v tocích a nádržích Severomo rdv

ského kraje, rozvoj andlyzáto r ové techniky d dndlytik y vod 

Sou čás t í ře šených výzkum n ých progrdmů pobočky byly vý-

zkumné úkoly, Zdbývající se hodnocením změn jakost i vody v po

vodí Odry d koncepcí asdndce toků, v jejichž rámci jsou sledo

vány a hodnoceny rozhodující zdroje znečištění d zprdcovavany 

ná vrh y nd jejich li kvi ddci . Ch ardkteri s tik y odpddních vod vy

brdných zdrojů zne čištění v povodí Odry a hodnocení průběhu 

z ne č iš tě ~ í na hrdniční c h tocích CSSR -PL R byly využívány při 

jed nání prdcovních skupin o hr dničních vodác h a rovn ěž pro prd

covní k y Státní vodohospodářské in s pekce p ř ed stdvují dů l eži t ý 

podk l ddový mdter iál . 

P r acovníci pobo čky se zab ýva li výzku mem : 

- hodnocení vlivu kalovýc h usaze nin nd jdkost vody v tocích, 

- hodnoc e n í termálního znečištění toků v dosud ne sledova ném po-

vodí, 

- zavádění výpoče tn í tech nik y při zprdc ován í dostupných ÚddjŮ o 

jdkosti povrchov ýc h vod pro po třebu modelování, hodnoce ní jd 

kosti hrdničních vod a p ři výzkumu koncepce dSdndcÍ tok ů v po

vodí. 

V soul ddu s poŽdddvky odboru VLHZ Srn KNV v Ostrdvě byld 

s ledovánd d hod no cend jdko st vody v 16 . tzv. "mdlých nádržích", 

vybu dovdn ých v povo dí Odr y a stdnoven jeji c h přínos ve vztahu k 

protipovodňové ochrdně, rekredČnÍm možnostem a ke zlepšení ja

kosti vody v zemědělské krdjině. Důležitou součástí vodohospo-

dářského výzkumu nd tocích d nádržích je andly tikd chemických 

stdnovení, dto jdk ldboratorní metod y rozborů vod, tdk úsilí o 

dUtomdtizdci <ln d l y ti ckých stdn ovení. 

- 122 -

Velmi dobrých výsledků bylo dosdŽe no v obldsti výzkumu mož

ností automdtického sledování jdkosti vod. Nejvýzndmnějším pří

nose m ostravské pobočky vOv v oboru dutomdtizdce andlytiky vody 

je ukon čení vývoje funkčního vzorku UV andlyzátoru, pracujícího 

nd principu využití absorbdnce v UV obla st i světld pro hodnoce

ní míry organic kého znečištění vod . V s nučasn é dob ě je dna lyzá 

tor využíván v dn dlyzátorové stanici NAlADA pro kont r o l u jdkos

t i povrchových vod a výjimečně též pro identif ikdci odpddních 

vod při hdvarij ním zne~ištění toků . 

Pro období 7. a 8. pětiletky (1981 - 1990) byly pro ostrdv 

skou pobo čku VOV v plánu rozvoje vědy d t echniky vytyčeny r e

sortní progrdmy " Hospod dření s vodou v průmyslu, toxicitd d bi

odegrddabilitd látek, význdmných ve vodním hospodářstv í" (1980-

1990) a "Výzkum změn jdkosti vody v povodí Odry" (1982-1987). 

Vytyčené cíle jsou náročné a vyžadují vysokou orgdnizdci 

práce nejen u vedoucích prdcovníků a funkcionářů pobočky, dle i 

v řešit e ls kých kolektivech, v che mi ckých a biologických ldbord

tořích p o bočky i v kolekt i vu provozně-technického odd ě l e ní. 

Jsme přesvědčeni, že všichni prdcov n íci ost r dvské po bo č k y 

výzkumného ústdVU vodohos pod ářského Prahd, jimž by l y Zd jejich 

pr áci uděleny čes tné titu l y Kole kti v 50. vý ro čí Zdlození KSt, 

Kolektiv XV . sjezdu KSt d P oboČkd socidli st i cké práce, učiní 

vše pro t o, dby prokázdli , že s i Zdslouží ocen~ní, k t e r ých se 

jim v minulosti dostdlo . -
VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

PŘED X . VŠEODBOROVÝM SJEZDEM 

inc- . z . :.tarý , l"LVI' tsP 

\.1 orqanizací odvětví vodního hospo cáts tví nedávno skon řily 

poslední výroční členské sch1ze a podn ikové konference POH. Ko

naly sa na prah u nové ho roku , druhého roku sedrr- pétiletky , roku 

j ubilejního X. v š eodborového s j ez du , který se us k uteční v polo

vině !!'ěsíce d ubna v Praze, 11le i roku , ve k teré rr se budou r lni t 

úkoly za d a leko složitějších a n riročnějš ích po<l!!'ínek než dříve. 

- 123 -



Závěry výročních členských sch •hi a konferenci poskytly 
podkl ady pro konáni krajských konferenci odborových sjezd~ a 

českého a slovenského ROH, kter6 ;sou 

X. všeodborové ho sjezdu. Období před x. 
ie obdo bím bilancování a vytyčování dal

SMě ri a cest práce do budoucna . 

dále pro jednání sjezdů 

významnou p ředehrou 

v šeodbo r o v ým sjeznem 

šich 

Hlavním a trvalým úko lem všech odborových orqánů a orga

nizací bezesporu je maximálně přispět k zásadnímu obratu v l-

nění linie z d" ó . p 
• novu z uraz n _n6 XVI. SJezdem KSC a posledními z -

sed áními Cv KSČ a 
za vysokou efektivnost , hospodárnost a kva-

litu veškeré práce a t · 
o ne1enom v národním hosponářství , ale 

ve všech oblas tech společenské činnosti UkazuJ"e s • -
. . e , ze roza-

davek, aby práce lidí a strojů byla. efektivnější a rentabi lněj 
ší , aby zacházení s materiály, surovinami a ener~ií b 1 h 

_ . · V o ospo-
d á rne J š i a úspornější, je požadavkem trvalýl'l . 

Dilancova l i jsme i v našer odvět vi , v~ vodní~ - „ hospodářství . 

Výsledky roku 1981 , prvního roku s edmé pěti let ky , zař adily vod -

ní hospodářství r e z i ta odvě tvi , která beze zbytku Sf' l nila •1koly 

státn ího p l ánu . Plán výkomi byl překročen u o r qanizací příl'lo ří -

z ených i u organi z a cí vodovoan • kan alizací . ~lepšila se situa

c e v op r avá c h zák ladn ích prostředků, Tyto v y"konv b l 
i -- ·· í _, Y Y orovedeny 

s.n zs mi n dkl a dy , než stanovil ho spodářský plán . Hospod á ř sk ý 

vy s ledek o r 9 anizaci řízen ých min i sterstvem b•.i l splněn nP. 103 , 6%. 

J e n utn o kons t atovat,že o rg ani za ce vodovodů a kanaliz a cí s níž i-

ly pl án o v anou ztrát u téměř o 25 mi l. Kčs . 
I n vest ičn í výst a vba v 

r ámci odvě tvi by la sp lněna, a le i· e n utné při pomenout , že všechny 
org a n i zace se s plánem n evy r ovnaly . Byly b · 

e ze z by t k u uspokoi eny 

potřehy prii myslu i zemčdč l t < d ,., "' 
. · s V- v ocuvkuch vo dy, V souladu s 

plánem vzros t l počet obyv a t el , z á sobovan ých z veřej n ých vodovo

dů i obyvate l , nap o jenýc h na veřejnou kanal iz aci . Byl y dokon če 

n y význ arr~ é stavby - jez Klecany, pos í leni vodního z d roje Klí 

čava , vodn í d ílo No vé Ml ýn y / I. e t a p a / ,vodn í dí l o n a ~'alši u lH-

rrova /II.etapa/, 5 . eta b á p a sou oru n hradních ooatření z a vod -
ní d ílo Dř ínov a t d . 

Na př í zn ivých výsledcích se r.erralou mčrou p odí lel a žádo uc í m 

smě rem c ri e nt ovan á i nici a t iva p racující c h . v r árr.c i z áva zkové ho 

- 12 4 -

hnutí bylo v roce 1981 v příno r ízen6 sf~ ře odp racováno 201 949 

b ri 9ádni ck jch ho d in . Z tohoto počtu hv l a polovina odpracována v 

akci " Odboráři s vým z á vod•ir. a r e pub lice" . Přínoserr. by l v zeirr6na 

závazky , uzavřen~ nn 1sroru elekt rickd enerate , naliv, nohonných 

hmot a shěru druhotných surovin . 

V rárci pol'loci o raanizac í voťního hnsrodářství př i r ea liza

ci v olehn ích prorram·~ ,·árodr.í frrin ty ;'racovalo 228 9 nracovník•i 

odvětví ve s p.:> le čenských o rc:;iniz „cích i'! slozkáC"h Národní fronty. 

V Mís t ě bvd lišt č a pracovi š t č ir znpoieno 849 pracovník' do fun

kcí v národních výhorech v še ch stup~ů . V ráMct finanční podpory 

při sdruiovjn í finančních n ros tře~k~ hvlo odvč tvím poskytnuto 

6 30 7 tis. hfs orlastnír rr c lioračnírr s p rávárr na odvodnění tokO , 

jiným investor• rr na hy t ovou v ýstavbu, zahrnutou do volebních 

i:roq rarr.ů Ná rodní front y a n á roc~ n í ch výbor~ . Při zemčdělskil ch 

šri čkcvý ch p racích a sklizni zerč<lč lský ch Flodin byla pos k y tnu

ta v ýpomo c rechaniz aénírri a d opravnfr•i F ros t ředky ve vý š i 9 1 7 

tis. Kč s . 

Obd ob í vrcholících příprav nei vyššího odborovéh o iednání 

je charakte r istick é mobilizací vše c h pracovník •~ , zeiména pak 

odborářA , k zabezpe tování vytyče n ý ch cílO. Pod l e zpracovan ého 

ha r rronoc:raMu k zaii š t ění ďkolQ rlán u na rok 1 982 p r oved l y podni

ky iehc rozpracování , uplatnily rro žnostt vstří cn ého p l á n ování v 

ilFlikaci h l avních srě r101 zamč ření a rozvo;e pracovní iniciativy 

a socialistické soutě?e . Výsledky kom!'lexního hodno cení před lože

n ý ch hospodářskýc~ plgnn ornanizncí na ten t o rok ukazu i í, ž e pl

n ě z ahezre č uji 1koly s t á tního rl ánu .rtes t o v ša k existuií i rro 

b l d my , kte r ým ~ud e nutno v~novat zvý š enou pozornost . Tý ká se to 

zej m~na investi ční výstavb y, k de d tlu~ový proc:ran se b ude odrá

žet na zpomalení v ýst a vby n ňkterých s tave h i oddálení uvedení 

novýc h kapacit do provozu. 

Zaii š t č ní ďko l1 roku 1982 v odvě tví vodniro hospodář ství 

b ude n á ročné, zejrr~na s oh ledeM na rrov~dčná úsporná opa třeni v 

!l'ateriálové ,;f .:' ře,surovin ách , palive ch a enerc:i ích všeho d r uhu . 

Přes tyto t ě 2kosti v š ak odvětví vodního hospod ář stv í bude i v 

roce 19 82 zabezpe čovat potřetv r. á roC.n iho h ospodářství vodou a i 

n adá l e vytvá ře t rředpokl i'ldy pro další napoi ov6ní ooyva tel na 

" efe in ý vrdo vod i kanřlli zac.l . 

- 125 -



Na podporu plnční n á ročný ch úkolů p l ánu roku 1982 a na po
čest konáni X. všeodborové ho sjez d u uzavřely oroanizace na~eho 
odvě tvi socialistické závazky ve vý š i 16 337 tis.Kčs se z aměře

nírr na plněni roz hodují c ích úkol1 h ospodář ských plán~ organiza
cí při současných úsporách r o zhodujících materi á l~ a surovin, 
pohonných hmot a en e r q ie a odpracování b ri 9ádnických hod i n na 
zlepšení p r a c ovního prostředí a v ?kcích z. 

Pracovníci podniku Povodí Ohře Chomutov ve svém celopodni
.kovérr závazku vyhlásili na počest X.všeodbo r ového sjezdu k pod
por e rozvoie technick é tV'•1rčí ř. i nno s ti !"ésíc březen mé sícem 
zlepšovatelské aktivity. Vyd ali rovně ž \•ýzvu k následování. 

Další!" příkladem ie celopodnikový závazek pracu jící ch pod
niku llyd roprojekt Praha , kte ří v intencích základních programo
vých cílů a p lánu prací podniku smě rova li akti v itu na ce l ospo
le čensky z ávaž nou a rozhod uj í cí prob lemat i ku vodohospodářských 
investic s cílem dosa žení maximální efektivnosti v projektova
ných stavbách , snížení investi čních náklad~, úsporv deficitních 
materiál~ , eneroie a důsledného prosazován í modernizace a inten
zifikace vodohospodářských p rovozů. 

Pracující podni k u Povodí Labe spolu s pracujícími závodu 
ČSPLO ve Chvaleticích ve sdružené~ s ocialistickém záva zku se 
zavazují k zaji št čn í podl" Ínek pro přepravu enerae tického uhlí i 
přes nucenou odstávku z d>lvodu vysoký ch vodních stav\\ a z ámrzu. 

Konání X. v šeo dborové h o sjezdu hude p ro pracovní ky odvě tví 
\•odní ho hospodářství f'ř íle ž itost í k dal~ Í!T'u upřesňo\•ání, roz š i
řování a zkonkretizování z ávazk1 , uza vren ých pro rok 1982 . Roz
v inut á iniciativa p racují c ích našeho odvčtví b ude i v letošním 
roce důletitý!T' por.ceníkem při p l n ě ní náročných hospodářských ~

ke l~ vodního hospndářství . 

.o. 
- 126 -

o I vodní toky a nádrže J 

Sledování režimu podzemní vody 
při výstavbě Prahy 

Dr. L . Kaprasová, PUDIS Praha 

~ále se rozrůstaj íc í výstavba h lavního mě sta Prahy si vy
žaduje budov ání ř ady stavebních dě l v podzemních prostorách. 
Jedná se hlavně o kanalisační stoky , de š tové sbě rače ,kabelové tu
ne ly ap. Nejvýznamnější a nejrozsáhlejší jsou stavby , k teré ř e
š í dop ravní problér.y, tj. automobilové tunely základních komu
nikačního syst é mu / Z ~ KOS/ a především tune ly a stanice tr?s me

tra. 

ních 

Všechny uveden é stavby 

pod povrchem terénu. 

jsou proj ektová ny v r~zn ých ~ rov

Při jejich realiz a ci je používána 

rozdílná technologie, li š í se i velik os tí profilu tunel1 a dél
kovým rozsahem. Je iir. v šak společné , že svou rozsáhlosti i 
umístěním v horninové m prostředí výrazně zasahuií do hyd roaeo
logických poměr1 neibližšího okol í a někdy ovlivňuií i o b last 

značně rozsáhlou. 

Rozsah ovlivněni hydroceoloaické ho re ž i ~u je z ve lké čá s

ti závislý na qeolocických a hyd roaeolo g ick ých poměrech území, 

ve kterém je stavba realizována. 

Geoloaické i hydroaeolooické poměry úze!T' Í Prahy j sou znač
ně složité . Neistar š í aeolooioký podklad tvoří na s eve rozápad 
ních a jihovýchodních okraiích proterozcikur. /alnonkiurn/ . J e t o 
komplex sediment á rních horni n s čast ými poloharr.i bul i žníků a 
praniky žilný ch ho r nin . Po částečn0 denudaci pr0terozoických 

- 12 7 -



hornin vznikla v paleoziku na našel" ú zemí opět mo ř ská sedimen

tační pánev. Ukládaly se sediMenty , které byly při variských 

hcrotvo r ných pochodech zvrásněny . Tak vznik l v v o rdoviku břid

l i c e , droby a křemence , v silur u a devon u břidlice a vápence . 

Po denudaci na konci prvohor a začátk u druhohor se začaly ve 

svrchní kř íd ě ukl ádat ne iprve sladkovodní, později !"arinní 

sedimenty . Po petroorafick é stránce isou to převáině nískovce , 

jílovce a slínovce. V t ercie r u proh í hala h lavně denudace. 

vývoj území orahy během č tvrtohor rrob íhal ve stříd ání ero

se a akumulace, které by ly odezvou k l ima t ických výkyv, v ledo

v ých a meziledových dobách . Tak vznikly t erasy , které lemují 

tok Vltavy a jejích p ř ítok :~ . !la zač átku rr.eziledových dob dochá 

ze l o ke vz niku eol ických sedirrent~ - s praší a vátých pískO . V 

nejmladším o bdo b í kvartéru, v holocén u , vznikly h umosní bahni

t é náplavy, deiek ční ku žely a r onové sed imenty . Od his t orických 

doh an troponenn í č i nnosti vznikaií nav,i ky . 

llyd r ooeolo<'ick é pomé r y úzer.í Pr ahy :1zce souvisí s uvece

nou oeolon i ckou stavbou . Horniny skalníhc pod l oží jsou relat i v„ 

ně vel rri má l o o rop·tstn é a jejich zvodné n í je minimá ln í . Po uze 

ve s v rchn ích , n avětralý ch a poru š e n ých ho r n in dc h lze předpo

kládat výraznější r ohyh podz e mn í voťv . ne vě tších h l o ubek pro

nik~ voda pouze r o výraz n ýc h t e k toni cký ch po ruchách a otevře 

ných puklin á c h h l a vn ě ve vrstvá c'l k t erren c ·i. o··•lež it á i e r.>ří 

padná komun ikace pod ze1Tlf1Í vodv V E' skladní!" rodloží s podzeT"nÍ 

vodou nadložních kva rt 6 r ní c h sedil"ent~ . 

!'<eivý r az n č j š í zvoc'eň kva rt é r ního pokrvvu vz n iká ve štčr 

kop ísd i tý c h s edimentech údolní te rasy . Zákl adní n nlohn hl adi

ny pocizemní vody v t o!T'to r- rostředí je ov li vňovánn h l adino u 

povrchové h o t oku. Zvodnčn í vvšších t e r aso vý c h sturň, i e zá 

vislé především na množs t ví a t mosfé r ickýc h srážek , ve l ikosti 

infil t ra t n ího území i prop us t nos t i hornin. 

Podzemní dí l a, k t e r á v Praze vznikla neto i sou proiek 

tována , zasahují p r akt i cky všechny uvedené oeolontck6 útvary . 

v souč asn 6 dohč je neive t ší ~raiskou rod zerrní stavbo u 

- 128 -

me t r o . Vý s tavb a tunelů i stanic si vy ? ádala často složité tech

n i cké ř e šení . V některých ú secích dosud vyb udo vaných t r as by lo 

n utno v pr•i béhu r a žbv ooužít rozsáhlýc h odvodňovacích systém1~. 

Iniek t ážní p r áce v okolí tunel~ , odlehčovací v r ty ve stan i

cích i vlastní tě le s o st avby , uložené ve zvodnělých vrs t vá ch , 

to vše skýtá předpokl ady pro změny v hydrogeo l o gickém reži~u o 

kolí stavby . 

Pro podchy cení velikosti tě chto zmén byla v okolí t ras me

tra vytvořena z inženýr sko-geolo<'ických pr~zkumrrých vrtů úče

lová pozorovací s í t, kte rá hyla postupně dop lňována spe ciálními 

pozorovac ími vrt y . Měření hladin na prvních pozorovacích vrtech 

bylo zahájeno ještě před začátkem v l astních stavehních prací a 

pokračovalo v pr~běhu s tavhy.Na vyb r aných vrtech j e v pravide l

n ých i n tervalech měřena hladina podzemn í vody i v okol í již do

končen ý ch staveb . V závislost i na údají c h o p1i vodn í m r ež i mu pod

zemn í vody, korelacích se srážkovými pomě ry a n aměřenými údaji 

po dokončen í dí l a b y l o mo ž no stanovit r o zs ah a ve li kost z měn 

hydrogeolog ick é ho re ž i mu, předev~ím ovlivněn í ú rovnč hladi ny 

podzerr~í vody v okol í dosud r e aliz ovan ých st a veb . 

V záv islosti na ~eoloqi ckém prost ř e dí , ve kte r~ rr j sou p ro

jekto v ány, mohou i tunely men ší ch rozmě rů , u lo ž en ~ ve zn ačn ý ch 

hloubkách, zp11sobi t r o zsáhlé z měny hydroqe o loo ického re ž i mu. 

Příkladerr je kabelová tras a Holešov i c e - Ci mice , kde došlo 

ražením t unelů , pro j e k t ovan ýc h v h loub ce 40 až 60 crr pod po vr

chem terénu, k ovlivnění studn í v š i rok~m okolí. Cástečné změ 

ny v ú rovni hladinv podz em,n í vody způ sob il a ve svém okolí i 

výstavba kmenové stoky K v p ros t o r u Smí c ho va. 

Z měny , k teré nastanou v l i vem výstavby ro zsáhlého pod zem

ního díla, at již doč asn é v pr~bihu s tavby nebo i trval é , zii

štěné po i eiírr dok on čen í , i so u v zá s P dč <lvo jího d ruhu. 

Il lad i ni! j e sní žena odvodňovánírr , d r enáž ní rr • 1č ink em tune

lů či ochuzen ír dotace území za s t zvbou ve smč ru sklonu h l a 

diny. Je-l i pok l e s hlad i n y v ý r a zný , m~že dojít předev š ím v okra

j ových ob lastech s domovn ím zás ohováním ze s tuc n í k p o žadavku 

- 129 -



rozsáhl ých investic , jaké představuje vybudován í př ípojky vodo
vodního řadu. Zaznamenány byly i poklesy staveb. 

Přehražení proudění podzemn í vody naopak vyvolává na ná
vodní straně vzdutí, kte ré m~že zp1sobit zatopení sklep~ nebo 
jiné materiální škody ,pokud změny úrovně hladiny dosáhnou vyšší 
hodnoty. 

Ovlivnění úrovně hladiny podzemní vody nemá vždy jedno
značný původ. Pro podchycení z měn způsobených danou stavbou 
je nutno ověřit p1".lvodn! hyd roqeologický re ž im blízkého okolí 
dostatečně v předsti hu před zahájením vlastních stavebních prací. 
Dle dosavadních zkuš eností j e minimální dob a režimního rrěření 
před realizací stavby dva roky. Měření je nutné provádět ales-

poň jednou týdně. D~ležitý ie i výběr vrt1 z hlediska jeiich 
situování vůči stavbě a předevš írr iejich ochrana. Poškoz~ním 
nebo úplným zni čenírr vrt·' při stavetn!ch pracích :isou zničeny 
neien hodnoty za vrtné práce, ale i za dlouhodobé sledování, 
nebot málokdy ie mož no naváz at na zjištěné údaie měřením hladi
ny v t ě sné blízkosti zničeného vrtu nebo prov~st příslušné ko
relace s jiným vrtem. 

Sledování změn úrovně hladiny podzemní vody v okolí vel 
kých podzemních stavéb má velký v ýznam neien pro návrh případ
ných opat ření v prostoru real i zované stavby; získané zkušenosti 
umožňují pro~nózy i pro v šechna nová projektovaná díla. Dle 
stanovení předpokládaný ch zmč n ie možno usměrnit s ohledem na 
geolo~ické a hyd roqeolonické poměry území výškové i situační 

vedení trasy podzerrního díla tak, aby případné změny v úrovni 
hl adi ny podzerrní vody byly rrininální. 

v současn é době ;sou pro j ektována dvě rozsáhlá podzemní 
díla: Strahovský automobilový tunel a automobilové tunely ZA
KOSu na okraji Stromovky . Zejmé na k d ruh 1mu uvedenému dílu ie 
nutno ořistupovat z hlediska případných změn režimu podzemních 
vod velmi odpovědně , aby nedošlo při výstavbě k nadměrnému ov
livnění ve~etace Stromovky. 

Režimní rrčření i ~eho patřičná dokumentace si pro svou dů
ležitost vyžadují značnou pozornost. Pro mnohdy žádoucí konti-

- 130 -

nuální záznam ie pot řebné zavedení vhodných automatick ých hla
dinoměrů. Jedním z nejvýhodněi ší ch se jev! h ladinomě r, vyvinutý 
v PUDISu. v s oučasné době ie ve zkušebním provozu na poz o ro
vacích vrtech pro trasu IB rretra. Komplexní zpracování údaj~ ze 
všech dosud sledovan ých staveb a zhodnocení získaných poznatka 
je účelné pro stanovení postupu rrací při realizaci daliích pro
j etkovaných podzemních děl. 

Znečištěni řek Ostravska ve 20. letech 
RNDr. L. Simanov, VŮV - pobo č ka OstrdVd 

J='ři studii liter a tury o biologii řeky Odry d ostdtních 
toků nd Ostravsku jsme ndrdzili nd prici Emild Willertd "Pří
spěve k k blologickému pozniní odpadních vod revíru Ostravsko
kdrvinského se zřetelem k Odře d Ostravici jdko přirozen ým od
pddům". Emil Willert, ostravský rodik, byl ve 20 . letech to
hoto s toletí ředitelem m ě štanské ško ly v Ostrdvě -Hrušov ě , t e
dy svým vzděliním učitel-přírodovědec. Jdko dobrému přírodo-
vědci mu neuniklo ndrušoviní Životního prostředí d č istoty 

vody na Ostrdvsku. Konstdtovdl, že v tocích na Ostrdvsku je 
nejen nedostdtek• vody k ~ edě ní odpddních vod, dle i ne dostd 
tek z hlediska zisobo vi ní užitkovou vod ou . Jdk vyplývi z jeho 
zmínky , uvdŽovdlo se již ve 20. letech o v ý stdvb ě údolní ni 
drže nd Ostrdvici u Šdnců d na Lu č in ě v profilu nynějšího Hd
v1rovd, které mě ly situaci na tocích zlepšit. 

Biologickým sledoviním Willert zjistil, že Od rd pod Zd
ústěním řeky Opdvy vlivem Třebovické drožairn y mírn ě zhor š o 
vdla svou jdkost, ale r ychle s e se zne č išt ě ním vyrovndld. Ani 
průmysl Ostravy -M driinsk ých Hor (n y n ějš í koksovnd Švermd, rd
finérie minerilní c h ole jů ) , tehdy pří liš nezhor š ovdld kvdlit u 
vod y v Odře. Rddik i lní zhorš ení způsobovdl y teprve znečištěné 
odpddní vod y m ěst d Ostrdvy s př ipojeným pr ům y slem. I pod zdÚ 
stěn ím t ě chto vod na př íhodn ý ch místech toků dle Wille r t na-

- 131 -



cházel dlfd- mez osdprobní společenstvo (berušky vodní d pijdv

ky). K definitivní likviddci Životd v Odř e d oc há ze lo dŽ pod 

soutokem s Ostrdvi c í, která přinášeld odpddní vody z celulóz

ky ve Vrdtimov ě . J dk kons t dtovdl Willert, dŽ po hrd ni ční pro

fil v Bohumíně se s itud c e ne z lepšild. Ke zlepšování docházelo 

te prv e po ZdÚst ění řeky Olše, která v t é dob ě byld ve lmi č is 

tá . Os í dlení řek y rybdmi b y lo v soulddu s výsl e dk y biologic

k ýc h a nd lýz ; u ny ně j š í kok so vny 5vermd byly hojně loven y pdr

my d hrouz c i, oproti Odře ndd Ostr d vou chyb ě li okouni. U rd-

fin érie minerá ln í ch o l e j ů byli podle ÚddjŮ Will e rtd loveni 

cejni (pá c hli ale deht e m d olejem) . Pod ZdÚstěním odpddních 

vod městd Ostrdvy Zdch ytil Willert ojedinělé jelce tloušt ě 

(do sítí). Přítok Ostravice likvidovdl rybí osádku úplně. Po-

dle Willertových Úddjů se vŠdk jdkost vody v řece Odře nd nyněj

ším polském území ndtolik zlepšovdld, že u Rdtiboře se již vy

skytovaly pdrmy d ostroretky. Ost rdvi ce byld dŽ po ZdÚstění od

pddních vod z celulózky ve Vrdtimově po biologické stránce oli

gosdprobní bystřinný tok (ndcházeny hojně plošt ě nky). Pod odpa

dem se ojediněle objevovdly nítěnky d ldrvy pdkomárů, dno bylo 

pokryto souvislými sphderotilovými nárosty. Až po ZdÚstění od

pddní c h vod z Vrdtimovd se v Ostrdvici vyskytovali pstruzi d 

ddlŠÍ ryby, odpovÍddjÍcí lipdnovému-pdrmovému pásmu . Willert u

vádí, že ještě kolem roku 1890 byld Ostravice bohdtá nd ryby i 

v Ostravě dŽ po ústí do Odry. Velmi ho j ní prý byli mníci d úho 

ři d dokonce se zde ndcházeli i rdci. 

Již tehdy, v roce 1924, povdŽOVdl Willert jdkost vody v ře

ce Odře d Ostrdvici v Ostravě Zd kdtdstrofální. Od jeho výzkumu 

upl ynulo tém ě ř 60 let. Rychlý rozvoj pr ůmyslu nd Ostrdvsku Sd

mozřejmě situdci dále zhoršovdl. Díky Wil l ertov ě studii mdjÍ 

vodohospodáři seve rn í Mordvy dobře dokumentov dn ý přehled o ja

kosti vod y v Odře od r o ku 1920, což umožňuje nd tyťo výsledky 

ndvá zdt d zjistit ndstdl é změ ny. 

0 0 
00 

- 132 -

Ostravice a tvorba životního prostředí 

(Rozhovor reddk ce VTEI s hl. drchitektem města Ostravv 

ing. drch. M. Barto n ěm) 

()stravice patří mezi nejvíce znečištěné toky v CSSR. Pro

t é ká ce ntrem Ostrdvy a z hygienického a estetického hlediska je 

její vliv na prostředí v ~ sloveně ncgdtivní. Plánovdným zrušením 

hldvního producentd znečištění se vŠdk i tdto řekd má doČkdt 

příznivější budoucnosti, pokud jde o Čistotu její vody. Tím by 

mělo být dosdŽeno zásddního obrdtu v jejím význdmu pro krdjské 

mě st o O st r d vu . 

red.: 
I když budovaný kombi nát Pdskov leží mimo území městd Ostravy, může 

jeho výstdvba, která souČdsně podmiňuje zrušení ZdStdrd l é výroby v cel ulózce 

Vrdtimov, význdmně přispět ke zlepšení jdkosti vody v úseku Ostrdvice přímo 

v městě Ostrdvě. 
Jaký je Váš názor jdko hldvn ího drchitektd městd nd tuto perspekti.vu? 

Lze přitom definovdt požaddvky nd Ostrdvici v Zdstdvěném dreálu města z hle

diska tvorby Životního prostředí ? 

Ing. Bdrtoň : 

~ekd patří mezi nezastupitelné krdjinotvorné, r esp . město

tvorné prvky. Nemít P rdha Vltdvu, nebyld by Pr dhou.Architekt i -

urbanisté se vždy snaží o maximální urbdnistické využití vod 

ních ploch. V Ostravě toto úsilí zdtÍm vyznívá ndpr ázdno:Ost rd

vice není z urbdnistického po hledu vldstně řekou - je to mrtvé 

koryto, odvádějící tmdvou d Zdkdle nou páchnoucí tekutinu.Tdko

vá je již při vstupu do městského dreálu. Je to důsledek chdo

tické výstdvby průmyslu v minulosti. Zd této situdce působil d 

působí m ěstský úsek řeky negativně nd tvářnost m ěs td. Orgány 

městd spolu s urbanisty, vodohospodáři, hygieniky i pr dcovníky 

prům yslu hledaly d hledají východisko. 

- 1 3 3 -



V jednom období byly dokonce u rčit é tendence, aby výroba cel ulózy nd 

Ost ravsku byla vůbec zastavena a převedena jinam - mimo ostravskou průmyslo

vou agl omeraci. 

Ano, původně existoval takový záměr. Dokument o roz voji měs 

ta z roku 1965-1966 předpokládal odstranění hldvního z n ečišEo 

vatele vod - průmyslu celulóz y - z oblasti mi mo povodí Os t rd vi 

ce 1 Odry . Tento záměr byl vŠGk opuštěn po zp r acování ekonomic

kých rozborů a bilancí nadbytku dřevní hmoty z obl asti Beskyd a 

Jeseníků, které nelze jen tak j e dnoduše hodit za hlavu. To bylo 

podkladem pro vlád ní usnesení o re a lizac i nové ka pdc ity v ost 

ravské aglomeraci. Zároveň se počítá s výrazným ozdravěním toku 

po zruš ení celulózk y ve Vrd timo vě . A toto usnese ní s e in ves ti č

ním programem CELP AK plní; nově vybudovaný závod - kombinát Pas

kov - má zabezpečit nej e n komplexní využití dřevní hmot y , ale 

také zajistit vyso c e efektivní a progresivní technologií výroby 

spolu s návazn ou Čistíre nskou technikou likvida c i odpadních vod. 

Byla to jedna z nejzávdŽnějších podmínek státních o r gánůSm kr a

je k této investici. A pokud jde o požad avky urb a nistů na j a 

kost vody, je třeba, aby voda v Ostravici byl a Čistá, byl od

straněn zápach, aby ř e ka působila jako pozitivní prvek prostře

dí. Teprve potom je mo žno řeku účinně urbani sticky aktivizovat. 

Ve studiích, které byly na našem pracovišti zp rd cová ny , se před

pokládá vyu žití nábřeží po obou stranách t oku - od sídliště Kd

men ec po soutok s Lu č inou po pravém břehu a od Komenskéh o sadů 

po oblast bývdlé Zof inské huti - dále přestavbd slezskoost ra v -

ské terasy, doplnění opěrné zdi po pravém břehu řeky a vůbe c 

ztvárnění a urbanistické umocnění prostoru, jehož 

prv kem bud e Živá řeka. 

domina nt ním 

Pojem "Živá řeka" se pokládá zpravidla Zd synonymum pojmu "zarybněná 

řeka". Určité formy Život a existují toti ž i v souč asné znečiitěné Ostrdvic i. 

Organi smy, které zde přežívají Či dokonce nacházejí příznivé p<Jdmínky pro 

svůj rozvoj, nepůsobí ovšem z estetického hlediska pro Člověka přitažlivě : 

jsou to vl a jící trsy vláknitých bdktérií (Aphaerotilus natdns), červené o

strůvky kolonií červů Tubifex tubifex (známé "ni těnky" ) dpod. Ndplnění poj-

- 134 -

mu "živá řeka" by snad tedy i v budoucnu nejlépe dokumentovdla 

rybářů nd březích řeky , dokládající výskyt ryb v řece. 

přítomnost 

Já mám nd mysli především u rbanistické pojetí řeky.Přede

vším jde o to, a by voda byla Či stá, bez pachu. Na rybaření se 

nekldde zvláštn í d ů rdz, i když přítomnost ryb je jistě přízni-

vým jevem. Potvrdil by, že řekd j e iivá nejen na pohled, ale 

skutečně - bio logicky. Jistě se však shodneme na tom, Že re-
kreační využívání Ostravice v Ostravě (koup ání atd.) nepřichá

zí dni po úči nn é asan aci zdro jů ~zne č iště ní v úvahu, a to hldvně 

z hygienických d ůvodů . Průchod toku hustě obydlenou d industri-

alizovanou oblastí přináší s sebou z n dČ ný stupeň bakteriá ln í 

kon tamind ce, popř. i přítomnost da lší c h zbytkových nečistot, 

kter é by tomuto způsobu v yužívá n í toku ne př isp ěly . 

Zceld s Vámi souhlasím. soudruhu hldvní drchitekte. O toto urbanis

ti cké hodnocení řeky nám také v tomto rozhovoru jde. Chtěl jsem jen uvést,že 

existence vyšších organi smů v toku má velký význam jako indikátor stupně zne

čištění i jako signalizace havári í na řece, i když právě za tuto službu pla

tí ryby zprdvidld svým životem. 

A ještě otázka k dotváření obrazu řeky jako urbanistického prvku.Uva 

žuje se v Ostravici po její asanaci a zlepšení kyslíkového režimu v ní s vy

budováním soustavy nízkých jezů v řeči šti, kterými by se dosáhlo souvislé 

vodní hladiny na řece ? Znamenalo by to j akési napodobení podmínek, jaké má 

např. v Praze Vltavd . 

Tyto možnosti závisejí nd základním dlouhod obém záměru,kte

rým je spldvn ě n í Ostr avice do pros to ru Ku nči č ek. Technické pod

mínk y určí vodohospodářské pdrdmetry řešení . 

O vhodnosti umístění nové celulózky v lokalitě Paskov, tj. opět nad O

stravou, se názory různí. Z hlediska vodohospodářského je tato lokalita kri 

tizována jako nevhodná jdk pokud jde o zásobení vodou, tak i o odvedení vy

čištěných odpadních vod. Podle stdnoviska vodohospodářských orgánů se poža

duje pro vypouštění odpadů do Ostravice látkový odnos u hldvních ukazatelů 

znečištění : u CHSK 3,2 t za den a u BSK5 1 t za den. Tyto limity, zejménd u 

CHSK, jsou nad současné reálné možnosti i při upldtnění moderní technologie 

a výkonné Čistírny odpadních vod. 

- 135 -



Podle pld t ného vodo ho spodá řského roz hodnut í odboru VLHZ Srn KNV v Ost

ravě z 26. zá ří 1980 mdjÍ být tyto odpddní vody odvedeny dŽ do řeky Odry v 

km 6 ,4, v mís tě ZdÚst ě ní ř íčky Stružky, kde se připou ští trojná sobně vyšší 

ZdtÍŽení r ecipientu odpady z celulÓzKy : dŽ 9,7 tu CHS K d 3,1 tu BSK5 Zd 

den. 

V prdxi t o ov šem zndmená vybudování odvdd ěče o délce ví ce než 25 km , u 

schválené dl ternat ivy dokonce s nut nost í čerpání, a to je zál ežitost velice 

neat rdktivní, která předst avu je nejen značné investice - a t o i devizové ,ale 

t aké velikou náročnost na ene rgii při provozování tdkového dÍld.Současně se 

však uvád í , že j i né vhodné místo v os t r dvské oblasti nebylo pro t ut o stdvbu 

k di spozici. Zdj Ímal by nás Váš ná zor nd tento problém . 

Vhodn ýc h ploch pr o roz sá hlou průmyslovou v ýstdvbu, jd kou 

kombin á t Paskov představuje, neb y lo a není v oblasti mnoho.Při

tom někter é plochy, kter é b y jindk mohly přijít v úvahu, jsou o 

hroženy důlními vlivy d výstavba zde není proto možná. 

Rozvoj průmyslové výstavby mimo rekonstrukci stávdjÍcích 

provozů na Os trdvsku je v podstatě možn é sm ě rovat do dvou územ

ních zón. První před s tavuje území zhruba mezi Aohumínem d Kdr

vinou - tj . severovýchodn ě od Ostravy, druhá prostor mezi Ost

ravou a Frýdkem-M ístkem - tj. jižním směrem od Ostrdvy. 

V první z uvedených zón byld, j a k známo, po s td vena elek-

trá rna Dětmdrovice a staví se zde nov ý koksárenský komplex, v 

druhé se zvo lil pro v ýstavbu celulózky prostor v katastru obce 

Paskov . Shodou okolno s tí je to právě prostor, vytypovaný původ

ně pro elektrárnu, kter á dnes stojí v D ě tmdrovi c ích. Je třeba 

přitom uvést, že z hlediska exhdlací je přemístění výstdvby e

lektr á rny z Paskova ro z hodnutím veli c e prosp ě šným. 

To je zceld evidentní. ZdtÍmco u celulózky se předpokládá emise asi 

500 kg so
2 

za hodinu, činí u elektrárny Dětmarovice kolem 3000 kg so2 za ho

dinu , d to už je mdrkdntní rozdíl. 

Ano, dle pok r dČujme dá l v posuzov á ní mo žností volby loka

li t pro celulózku. Další varianty, opět v této druh é zóně, se 

ukázd l y po hlubším rozboru jdko nevyhovují c í : v obldsti Kunčic 

by došlo ke střetům s NHKG, ve Vr~timově byla opět na překážku 

- 136 -

rozsáhlá rodinná zástavba. Jestliže bylo rozhodnuto o výstavbě 

CELPAK v a g lomerdci, pdk zvolená lokalita v Paskově-2abni se 

jeví jdko optimál ní , a to z t ě chto zásadních hledisek : 

- zajistí přev o d zapvacovaných pracovních sil z Vratimova (li-

dé zd e v ětš inou bydlí) do Paskova; autobusovou dopra vou trvá 

cest a cc a 15 min. 

um ož n í vyu ž ít č ásti produkce páry z kotelny kombinátu pro 

zlepšení zá sobov á ní teplem pro Fr ýdek-Místek, příp. i pro Ost
rdvu 

- dop r dvd s urovin, hl a vně dřeva z Beskyd, se vy hne přetíženému 

dopravnímu uzlu v Ostravě. 

Kldd y , které dává paskovská lokalita, mají ovšem na druhé 

strdně i určité z ápory, mezi něž patří i ztížené řešení vodního 

hospodářství d především nutnost odvedení odpadních vod nd ve

likou vzdá l enost . 

Realizace odvaděče, jehož trasová varianta byla akceptována a který 

se má hlubokým obchvatem vyhnout vlastnímu areálu Ostrdvy, je velmi obtížnou 

technicky náročnou, dle hlavně ekonomicky silně pdsivní investicí, protože 

vyžaduje nepřetržité přečerpávání množství 300-600 l.s-l odpadních vod.Výška 

výtlaku je přitom asi 37 m, s ohledem na tlakové ztráty v potrubí je nutno 

počítat s hydrostatickou výškou H = 60 m. To představuje příkon el. energie 

nd čerpání mezi 250-500 kW, což při kalkulovdné ceně 0,80 Kčs . kWh-I znamená 

náklady kolem 2 mil. Kčs ročně . Jiné, energeticky nenáročné řešení - odvede

ní odpadních vod grdvitačním potrubím souběžně s Ostravicí, tzn . centrem měs 

ta - ndrdzilo nd odpor jak u útvaru dopr.avního inženýrství, t ak hlavního ar

chitekta města. Můžete uvést 'důvody tohoto negdti vního stanoviska ? 

Průtah potrubí odpddních vod Ostravou nese s sebou velké 

riziko a ndrušuje založenou urbanistickou koncepci tvorby měst

sk é ho pro s tředí - at už by šlo o levobřežní prostor - Komen

ského sady, nebo pravobřežní - sídliště Kamen e c. Kd yby se s td

kovým zámě re~ po č ítalo před výstavbou sídliště, moh lo být řeše

ní daleko snazší. Nábřeží by ovšem z urbanistického hlediska 

m ělo zůstat Čisté, bez ru šivych technických prvků. Jedna z va

riant řešení průtahu potrubí navrhovdla jeho Zdvěšení na opěrné 

- 137 -



r 
zdi ře čiš tě, jiná jeho položení do kynet y řeky, r es p. přímo nd 

její dno. Tyto kon ce pce, tec hni ck y jistě proveditelné ,n evyhovu

jí z urbanistických, ale ani z některých dalších aspektů. 

O vážnosti situdce a možn ýc h d ůsle dcích Sdmozřejmě víme,je 

i riziko, že bude snaha, aby se položení v ý tld Čného potrubí do 

Odry ndkonec vůbec neuskutečnilo d odpddní vody, byt čišt ě né, 

byly vypouštěny do Ostravice tam, kde dnes, tj . nad Ostrdvou. 

Tdkové řešení by ovšem bylo nepřijdteln é, záměr ds andce Ostrd

vice nemůže z ů stdt v půli ces ty. 

Vaše odpověa vyjadřuje oprávněné obavy z jinak ekonomicky výhodného ře

šení, jaké představuje g ravitační odvedení odpadů z Paskova průtdhem měs

tem . Pro dtraktivnost takového řešení je třeba zdůraznit i ten f dkt , že podle 

souČdsných prognóz nebude hospodářské využívání Odry pod soutokem s Ostravi

cí - míní se tím především instalace odběru užitkové vody - v dohledné době 

realizováno. 

Potom zcela postačí zaústění odpadů z Paskova i do Ostravice pod vlast

ním městským areálem, do prostoru pod most B. Němcové, tj. mezi Přívozem d 

fuglinovem v říčním km 1,8. Odtud níže není zatím Ostravice z urbdnistického 

pojetí důležitá . 

Protože přeložení potrubí k soutoku Ostravice s Lučinou v km 4,55 ur

banistické záměry nenarušuje a je i technicky reálné, způsobuje problémy poc 

ze dva a třičtvrtě km dlouhý úsek , který představuje onen diskutovaný průtah 

odpadovodu centrem města až ke km 1,8. 

S<VTioz řejmě by bylo nutno pdmatovat na možnost perspektivního napojení 

odpadovodu na ~erný příkop po jeho převedení shybkou na pravý břeh Ostrdvice 

event. přímo na plánovan ý. odvodňovací systém z oblasti městské čtvrti Hru

šov, čímž se teprve umožní výrazná asanace Odry a vytvoří konkrétní podmínky 

pro plánovaný odběr vody z Odry v km 7. Takovým řešením by se celý záměr a-

sanace městského úseku Ostravice zlevnil jak na investičních, tak 

na provozních nák l adech. 

Ůtvdr hlavního architektd nelze stavět do pozice 

zejména 

bezvý-

hradného odpůrce řešení asdnace Ostravice průtahem odpadovodu 

městem. Dosud však nikdo neprokázal a spolehlivě nedoložil, Že 

centrální část městd nebude provozem odpadovodu celulózky Pas

kov trp ě t. 

- 138 -

Jak by bylo ndpř. řešeno odv zdušňování potrubí - výpary 

by byly velmi nepříjemné jak v lét ě , tdk zej ména v zimě - jaká 

by byld pravděpodobnost výskytu poruch na potrubí - museld by 

být rozhodně nižší ne ž 1 %. Jak rychle by tyto poruchy mohly 

být odstraněny ? 

Územně plánovdcÍm orgánům doposud nebyla pro kázánd jiná 

řešení, o nichž by bylo možné dále jednat. Rešení vŠdk musí být 

komplexní a umožnit výrazné zlepšení životního prostředí v 

konstruo vdné centrální čá sti
0

0strav y. 

re-

Přes kritické připomínky, soudruhu hldvní architekte, je Vaše stanovis

ko bezesporu konstruktivní; nesměřuje k bezvýchodnosti, dle stanoví předpo

klady, při j e jichž respektování se dává prostor k upldtněn í odborné vyspělo

sti, zkušenosti a nápaditosti technické prdxe v náročných, ale zcela kon

krétních podmínkách. 

Šance na řešení otázky Čistoty Odry i Ostrdvice jsou v souvislosti s 

výstdvbou kombinátu Pdskov jedinečné. Tato příležitost se nemusí v budoucnu 

už opakovat, d proto je třebd jí plně využít a skutečně optimálně řešit asa

naci obou toků. 

Děkuji ViÍl'l, soudruhu hlavní drchitekte, Zd velmi ZdjÍmavý a 

rozhovor i kritické připomínky k tématu. 

Pozn . red.: 

podnětný 

K termínu zahájení provozu nové celulózky Paskov koncem roku 1983 (půl 

roku po zasta vení provozu cel ulózky Vratimov) bude možno z Čdsových důvodů 

realizovat pouze provizorní odvedení odpddních vod tohoto závodu do Ostrdvi

ce v km 8,6 . Sledování jdkosti vody v řece po dobu dSi jednoho roku umožní 

posoudi t vliv vyčištěných odpadních vod z Čistírny na řeku Ostravici. Nd zá

kladě vodohospodářského posouzení, které bylo vyžádáno podnikem SMC u Vý 

zkumného ústavu vodohospodářského, pobočky v Ostravě, bude možno zodpověd ně 

rozhodnout, zda je nutná realizace odvaděče odpadních vod do Odry či zdd po

stačí odvedení do Ostravice v km 8,6. 

Za redakci VTEI rozhovor připravi l ing . Mirosldv Sedl ák, pracovník pobočky 

VŮV v Ost rdvě. 

- 139 -



I odpadní Vody j 

Vliv ČOV na eutrofizaci 

povodí nádrže Švihov 

Ing. J. Vymazdl, ing. E. Cdsná, VŠCH T Prahd 

\l rámci sledování jakosti vody v povodí údolní nádrže Švihov 
j s me provedli stanovení n ě kterých chemických ukdzdtelů d trofické
ho potenciálu i nd třech Č istírnác h odpddní c h vod v tomto povodí. 
Jednalo se o COV Pelhřimov, Berndrtice d Nov é Dolní Krdlovice. 

COV Pelhřimov leží pod m ě stem nd levém břehu B ě lé . Nd COV 
jsou jednotnou kandlizdcÍ přiváděny odpadní vody od obyvdtel, de š 
tové splachy z intrdvil á nu městd d orlpdd n í vody průmyslových závod-
dů. Cistírna je mechanicko-biologická s technologií dvoustupňov é 
aktivdce s dočišt ě ním v biologickém rybn íku . 

COV Berndrtice byld vybudovánd jako součást zařízení stdve-

niště Vojenských stdveb pro stavbu dálnice. Po vybu dová ní kdndli
zace byld připojena i obec Bernartice. COV se skládá z typového 
vtokového objektu, oxidačního příkopu nd 112 m3.d-l odpadních vod, 
typového dosdzováku D 300, provozního objektu d kdlových polí.Cis 
tírnd leží v hygienickém pásmu ochrdny II. stupn ě v bezprostřední 
blízkosti pásma I. stupn ě . 

COV Nové Dolní Krdlovice (Vrd Ždovd Lhotice) je umístěnd pod 
sídliitě 11 Nové Dolní Krdlovice v pásmu hygien ick é och r dny II. stup
n ě . Nd č istírnu jsou vedeny všechny spldŠkové vody d spldchy z no
vé části obce. COV je mechanicko-biologic ká d skládá se z t ěc hto 
objektů: čes le , ldpdČ p ísku, ox iddČnÍ příkop, dosdZOVd CÍ nád rž d 
provozní objekt. Vyčištěná voda je přiváděnd do biolo ~ ick ého r yb 
níkd o plo še dSi 0,5 hd . 

- 140 -

v obd obí od 2.2. d o lJ.4.1981 jsme pro vedli 4 chemické rozbo
ry d 4 stanovení trofického potenciálu. 

V td bu lce I jsou uvedeny průměrné hodno ty vybrdných chemických 
ukdZdtelů nd výtoku z jednotlivých čistíre n. 

Tdbulkd 1 - Hodnoty chemických ukdzdtelů vy čiš těné odpadní vody 
z jednofl ivý c h .člstí ren (p~ůměrné hodnoty). Údaje 
v mg.i- <l'.:dsna , dipl. prace VŠCHT , 1981) 

Lokd lit a NH~ NO) P0 3-
4 CHSKMn 

cov Pelhřimov 15 ,os 34,5 2 ,55 6,3 
cov Berndrtice 3,80 32,5 0,65 4,65 
Cov Nové Dolní Krdlovice 1'6 5 44 ,5 3,80 5 , 25 

Z tdbul ky je vid ět, že vyčiště n é odpadní vo d y nezatěžují re 
cipienty orga nick ým znečištěním - viz hodnoty CHSKMn - ale přivá
d ě jí do recipientů (d tím také dále do nádrže) značné množství 
eutrofizd č ních p rvk ů . Vzhledem k tomu, Že odpddní vody jsou pře

vazn e spla škovéh o chardkteru, přicházejí na COV vyšší koncentrace 
PO~-, které nejsou dostatečně eliminovány . 

Skutečnost, že voda vypoušt ě ná ze zmíněn ý ch COV obsdhuje 
značné množství eutrof izd čníc h prvků, potvrdily i výsledky stano 
vení trofického pot e nciálu . (Trofi cký potenciál je ukd Zd tele m ob
Sd hu biologicky vyu žitel ných živ in ve vod ě. Stdnovení trofického 
poten c iálu je Zdloženo na l dborato rn í jednorázové kultivaci vy
braného druhu řas ve vzorku vyšetřované vody a slouží k odvození 
nejvyšší konce ntrdce řdsové biomasy, vypro dukovan é z testovdné vo
dy za st dnddrdizovaných kultivd ČnÍc h podmínek) . 

Získan é hodno t y trofického potenciálu jsou uvedeny v tabulce 
II. Jdko testovdcÍ organismus byld použita chlorokokální řdsd Sce
nedesmus quadricdUdd (TURP.) BRtB . kmen Greifswald/15, inokulum 
2 mg .1- 1 , kultivdce prová d ě na na ap d r a tuře, vyvinuté ve VŠCHT s tě 
mito parametry : osvětle n í 5000 l x, teplotd 25± 2°C,provzdušňová
no stldČeným vzduchem. 

- 141 -



Tabulkd II - Hodnoty trofického potenciálu (M ) nd výtoku z jed
notlivých rov. Odaje v mg.1·1 crRsná, dipl. práce 
VŠCHT, 1981) 

, Lokalita Mp 

2. 2. 2 . 3. 2 3. 3. 13 . 4 . Mj) 

ČOV Pelhřimov 760 12 30 1240 910 1125 

rov Bernartice 120 335 380 500 405 

rov Nové Dolní 
Kralovice 430 1200 1100 870 105 5 

Pozn.: M-p zndČÍ průměr ze tří nejvyšš ích hodnot 

Jako kritérium pro hodnocení jsme zvolili průměr ze tří 

nejvyšších hodnot. Na základě tohoto krit é ria můžeme jednotlivé 

lokality hodnotit těmito stupni trofie : 

- 1'.0V Pelhřimov : hypertrofní 

- rov Bernartice : silně eutrofní 

- rov Nové Dolní Kralovice : hypertrofní. 

Podle nov ě vypracované klasifikace trofie je hypertrofní 

stupeň nejvyšší (M vyšší než 1000 mg.1- 1 ) . Vzhledem k tomu, že 

všechny zmíněné roe se nacházejí v blízkosti vodárenské nádrže 

crov Bernartice dokonce v těsné blízkosti hygienického pásma I. 

stupně), je tato skute čnost velmi závažná. 

Ke zlepšení situace by jistě vedlo Zdvedení kvalitních ter

ciárních stupňů čiště n í, což je problém, který je nutno řešit v 

povodích vodárenských nádrží, resp. ochranných pásmech všech 

zdrojů pitné vody. 

- 142 -

I zásobování vodou I 

Metody opětovného použití vody 

Ing. P. Dočkal, CSc., VŮV Ostrava 

"\0zkumný program řešil aktuální problematiku ochrany Ži-

votního prostředí a zabezpečení vody pro průmysl recirkulací a 

jejím opětovným využíváním. Dosažené výsledky budou zřejmě v ob

dobí nejbližších dvou desetiletí doporučením dalšího postupu v 

krytí potřeb vody pro průmyslovou výrobu a provoz chladicích o

kruhů jaderných zdrojů. Tyto potřeby lze zatím jen obtížně od

hadnout, - zvláště proto, že období do roku 2000 se pokládá spíše 

za přechodné. Překlenutí energetického problému bude vyžadovat 

kombinaci značného množství různých forem úspor a opatření, za

ložených na disponibilních možnostech. 

Zvláštní postavení bude mít zásobení jaderných zdrojů vo

dou vzhledem k její velké potřeb ě a plánované lokalizaci zdro

jů. Přínos řešení úkolu, dokumentovaný na modelovém povodí Odry, 

spočívá ve zjištění, Že užití recirkulace a opětovného použití 

vody je schopno pokrýt současné a snad i výhledové potřeby vody 

v průmyslu i bez výstavby nádrží. 

Recirkulace a opětovné použití vody v průmyslu představuje 

tedy latentní ekonomickou rezervu, v jejímž využívání jsou dopo-

s ud nedostatky, spočívající v nízkém využití vody ve výrobním 

procesu se všemi následujícími negativními dopady na Životní 

prostředí. Stupeň využití vody v čs. průmyslu je v jistém smys

lu analogický k nízkému využití primární energie, oceli, cemen

tu a nízké účinnosti hnojiv ve vztahu k hektarovým výnosům. 

- 143 -

I 

I 

w 



In ovační dy nam i ka, která souča s ně s využitím latentních 

r ez erv ekon om ik y před s t av u j e rozhodující strategické jád ro p r o

gnó zy do roku 2000, počítá se značnými, investičně a dovoz n ě ná

ročnými inovacemi, šíř íc ími se v kr á tkých frekvencích do celé 

ekonomik y . 

S př i hlédnutím ke všeobe c ným tendencím, které ved ou k úspo

ře vš ech forem e ne r gií a surovin, tedy i vody, j e mo ž no v bl í z

ké budoucnosti oč ek áv at , že prům y slové odb ě r y vody z toků ne za

j istí ekonomickou bázi vodního h osp odářs tv í. Strategický m i no

va č ním oh ni s ke m, j a k ukazují výsl e dky ře š ení úkolu, bude ndl é 

zání nových, doplniteln ých a dosud ne pln ě využívaných možnos

tí, z nichž jednou je recirkulace a opětovn é použití vod y ,směr, 

jenž ne n í v průmyslu zcela doceňován a jehož účelné a š iroké 
realizování bude klást nároky i na změn y myšlení hospodářských 

pr ac ovní ků, nebot jde o práci nejen vyso ce náročnou a společen

sky odpov ě dnou, ale i konfliktní. 

Plá nov a n é reali zace a jejich příno~ 

1. In dikátor u hli čit anové rovnováh y (IUR) 

Souprava pro detekci kritického z ahuštěn í vod y je novým 

vý robkem , poskytujícím možnosti roz ší řen í oblasti vyu žití st á 

vající a nalyzátorov é techniky. Naví ~ IUR doplňuje řadu analyzá

torů UPFA-III, IV o jednoduchý a levněj ší přístroj pro případ y , 

kdy není opodst a tněno nasazení přesného, ale komplikovanějšíh o 

a nalyzátoru. 

Předpokládané přínosy 

cenový limit pro soupravu 51 300 Kčs 
z toho PA 5 700 KČ s 

FOS 20 600 Kčs 

MZV-III 25 000 KČ s 

Pro obdobnou techniku Činí docilovan ý průměrný zisk cca 

20 % z · VOC. Pl án předpokládá v roce 1979 výrobu 10 ks soupravy 

DKZ a v dal ších lete c h do 40 ks za rok. 

- 144 -

Zisk z plánova né vý r oby 10 ks v r. 1979 102 600 K č s 

Zisk z u važ ované vý rob y 40 ks za ro k zt 410 400 Kč s 

Neinvesti č ní nák lady Ni 565 000 K č s 

Vý r obek - sou pr d va I UR - pa t ří k analyzátorové technice o

bo r u 436, e konomick á Životnost výrobku Tv 7 roků. 

2. Rízen í p r o vozu c hldd icí ho okruhu elektr á rn y Dětmarovice s IUR 

Na zákld d ě podkl d d Ů reali zá tor a , výsledku oponen t ního ří 

zení a jedn á ní na CEZ Prah a lze sestavit tuto ekonomickou ka l

kulaci a p ř í nos y ř eš ení : 

a) snížení kor ozní c h r ychlost í trubko výc h syst ém ů kondenzátorů; 

b) sníže ní provozní c h náklad ů při č i š t ě ní kond e nz á tor ů ; 

c) omezení ods tá ve k bl o k ů pro č i š t ě n í d poruchy kond e nzátorů; 

d) zvýše n í te r mody nd mi c ké ú č innosti teplosm ě nných plo c h konden

zátorů. 

Z ekonomi ckého hl e di s ka se jedn á o úspory 1,34 mil. Kčs Zd 

rok. 

3. RacionaliZdCe pr o vozu okru hů v koksovn ě Cs .armá dy v Kd rvi né 

V p růb ě hu vzo r ov é ho provozu okruhů koksovny Cs. a rm ády v 

Kdrvi né bylo prok á z á no a realizátor e m potvrz e no, Že je možn é 

snížit m ě rn ou potřebu vody na l t suchého koksu o O ,4 3 m
3 

z 2,15 

~ 3 .t- 1 nd 1,7 2 m3.t-1 . Tím by l o do sdŽeno úspory nd v l ast ních ná

k l adec h koksov ny ve výši 9,29 mil. Kčs Zd rok. T ěc ht o úspo r by

lo dos aže no up lat n ě n í m te c hnologických pozndtků výzkumu bez vy

nalože n í investičních n ákladů na jejich r edli zdci. Vy č íslen é ú

spory nej sou konečné, pr otože se týk a jí jen plánované r ea l i z ace, 

dal ší realizdcÍ je vy pr a c ová n í pa r a m etrů vodní ho ho spo d ářství 

koksoche mi ckých výrob, kter é umožní p r ojekci nové kok s ovny ve 

srovnatelných světových pardmetrech. 

4. Racio na l izace provozu c hladicího okruhu pe trochemie v che

mi ckýc h závodech CSSP v Litvínově 

Hlav ním realizdčním přínosem ře še ní je upldtnění významné

ho a nti importního o p atře n í - náhr a dy dová žen ých chemi ká lií z o

bldsti volných m ě n tuzemsk ými produkty. Realiz á tor vy č íslil ty

t o úspory na 4 ,08 mil. KČ s za rok ve franco cenách. 

- 145 -



5. Podklady pro vodohospodářské a společens k o - ekonomi cké zhod
noc ení racionalizace průmyslových vodohospodářských systémů 

Plánovaný resortní realiza ční výstup "Vypracování podkladů 
pro vodohospodářsk é a společe nsk o - eko nomické zhodnocen í raci o
nalizace průmyslových vodohospod ář sk ých systémů", kter ý byl 
splněn prozk oumáním konkrétníc h příp adů , podrobn ě po psa ných v zá
věrečné zprávě,a jejich zobec n ě ním , nemá přímou věcnou náplň a 
proto nemůže být přímo vyjádře n porovn ání m nák ladů na výzkum a 
získaného efektu. Stejnou povahu ma jí i n ěkter é dalš í n áměty a 
d oporučení, uvedené v závěrečné z právě . 

v 

Jiné realizační výstupy vypl ývají z řešení konkr ét ních ná
mětů, mezi něž patří intenzifikace opětovného použi tí vody 
průmyslových závodech v po vodí Odry a Ohře, jejichž r eal iza ce 
m ů že vést k dl ouhodob ému odsunu výstav by nákladných vodn ích ná 
drží nebo námět na odvo z triciových odp a dních vod z jaderné e
lektrárny Dukovany mimo povodí Jihlav y a Dyje, který umožňuje 

op ět ovn é použití vody těchto toků pro vodárenské a jiné účely. 

Realizace těchto nám ě tů má přímou věcnou povahu a může vést k ú
sporám několika desítek až stovek mil. Kčs a in vesti čních ná
kladů. Tyto úspory by byly daleko vyšší než náklady,vynaložené 
na výzk um. 

Neplánovan é realizace a jejich přínosy 

1. Normal iz ace a projektové podklady 

Pro chladicí okruhy elektráren, které spolupracují s cel o
stát ní elektrizační soustavou, platí OEG 83 0871 z 15. 1 . 1976 a 
pro vodní hospodářství v závodech hutního průmyslu ON 43 0011 z 
12 .7.1977, kt erá v části ch ladicí voda vy chá zí z OEG 83 0871 . 

Rešení úkolu v oblasti uhli čitanové rovnov á hy a její i ndi 
kace spolu s všeobecnou koncepcí budování úpraven chladicí vody 
dekarbonizdcÍ a dod a vatelskými možnostmi odstraňování nerozpuš
těných látek pískovou filtrací, jakož i doporu če ními pro potl a 
čování n á rostů a oživení chl a dicí vody dává technické prdxi pod
klady pro revizi oborové normy. 

- 146 -

Realizačními výstup y ve form ě projektových podkladů js ou 
a) parame try pro ná vrh pískové filtr ace od vě t ve n é ho proudu c hl a -

dicí vody, vycházející z komparativního výzkumu účinnosti 
jednotlivých typ. zařízení . Jejich dim e nze se vypočítá ze 

vztahů rovnice rovnovážné l á tkov é bilance . 
b) para metry pro dezinfekci a potlačování nár ů st ů 

c) parametry pro zneškodnění odkalů biologickým! Č ist ícími me
todami. 

2. Podklady pro opětov n é použití vody ve Vítkovicích,1SKG v O
stravě 

Na základ ě po l oprovozních zkoušek byly pro opětovné využití 
vyčištěných odpa dn ích vod z úst řední Čistí rn y odp a dních vod Vít
kovice (Ů~OV) doporučeny tyto parametry : 

a ) pou žití vyčišt ě ných odpadních vod pro všech ny zam ýšlené pro
fil y je mo žné . Ty t o vody musí být ochlazeny a pro vybrané 
profil y filt r ovány. % fi ltraci bude vhodn é jich využít i pr o 
elekt ráre nský ch l adicí okruh. Filtraci řešit jako ce ntrá lní 
pro ochlazení vyčišt ěný c h od padní ch vod nebo v těch 
lech, kde to bude nutné. 

b) vyč ištěné odpad ní vo dy l ze pou žívat ve směsi s říční 
nebo samostatně v jakémkoliv p o m ě ru. 

profi-

vodou 

c) pro vozní zahuš t ě ní při použití těchto od pa dních vod je vhod
né vol i t do z = 3 ; dosaž itelné maximum z : 6 lze chdrakte r i
zovat j ak o nouzov é řeš e n í , a t o př edevším z hlediska koroze 
ocelových částí zv ýšenou koncentra c í ch l ori d ů . 

d) provoz Ů~OV vyž aduj e z lepšení z hlediska zby tkov ých koncen
tra cí fl okuiantu d snížení vstupních kon ce ntrací žele zd . 

e) de zinfe kc e chló r em ne ní nutn á z hlediska tvorb y nárostů , m ůž e 
však být žádoucí z hygienick é ho hlediska. Takové rozhodnutí 
však Přísluš í orgánům hygienick é slu žby. 

3. Zaji š t ě n í provozní vod y pro budovan ou ce l u lóz ku v Paskově 

V souvislosti s inve s tiční přípravou celu l Ózopa pír enského 
kombin á tu v Pdskov ě v okre se Frýdek -Místek náro kova l investor 
odběr vody pro no vou výrobu ve výši 880 l.s- 1 • Z vodohospodář
ské bilance odb ě rů vody v povodí Odry vyplynulo, že při klasic
ké m posuzová ní nelze ná rok ova né odběry pro nov ou výrobu pokrýt . 

- 147 -



Pozornost byld proto věnována využití netrddi č ních meto d, 

především opětovnému použ ití vody v průmyslu ostrdvské dglome

r dce i v samotném celu lÓ zo pdpÍ renském kmbinátu v Pdskově . 
Prově rk a hospodaření s vodou u vybrdných p r ůmyslových ob

běrdtelů prokázdld, že výhledová tendence v odběru povrchové vo

dy bude všeobecně klesat. 
z rozborů vypl ynulo, že jedině zavádění recirkuldcÍ d opě

tovného použití odpadních vod a tdké ov šem rušení n ěkte rých vý

rob může přes výstavbu nových výrobních kdPdcit zdbezpečit prů
myslo vé odběry vody. Pokud nebu dou klíčové dkce v NHKG d Vítko 

vi cích vČds - tj. zhru bd nd úrovni l et 1985 - redlizovány, bu-

dou průmyslové odb ě ry v če tně CPDK Paskov přesahovat možnosti 

dodávky povrchové vo dy, zv l á št ě po výstdvbě papírny, nové ETB d 

rozvo je NHKG. 
z hlediska potřeb pitné vody pro Ost ravsk ý obldstní vodo-

vod výstavba nád rže Slezská Hart d pr nto ky v Opdvě nenalep ší, 

spíše se dá očekávat, že nízké průt o ky budou ni žší než v sou-

Čdsné dob ě . Toto snížení nízkých průtoků mů že k úrovni let 1990 

či nit na Ostravici as i 1000 l.s - l a k roku 1995 nd Opdvě 200 -2 50 

l.s-1. 

KAM S REAKTOROM 

Starosti s jadrovýrni reaktormi, které doslúžili, už sú tu: dva r oky 

sa majú pripravovat technické predpoklady likvidácie pokusného j adrového 

reaktora s výk onem 100 MW v st red isku j adrového výskumu v Karlsruhe . V aal

ších asi šty roch rokoch s a má rozdelit a zaliat do 4000 sudov na 1300 ton 

rádioaktívneho kovového šrotu a 700 ton rádioaktívneho armovaného be t Ónu. 

všetko sa uloží na doteraz neurčenCITI mieste . Akc i a má prakticky preverit 

zatial nevyskúšanú demontáž j adrovej e lektrárne, ktorej životnost skončila. 

- 148 -

souborné informace 

20 let socialistického soutěžení 

na ostravské pobočce VÚV 

Dr. L. Leciánová, VÚV, pob. Os trava 

V letošním roce si připomíná kolek ti v pracovník•j výz kumné

ho ústavu vodohospcdářsk ého !)Obcčka Ostrava kromě 40.výroč í za

ložení svého pracoviště tak é 20 . výročí založení své Pr\~Í bri 

gády soci a listické práce, její ž hi storie znan·e ná zároveň 20 let 

socialistické soutě ž e na ostravské pobočce . 

V roce 1962 se S lahoratorních pracovník•i rozhod l o vstcu

pit co s ccialistické soutěž e na podporu prooramu a cíl~ XI.sjez

du KSČ. V roce 1964 splnili své úkoly zaměřené na v ýrazné z kva

litnění a urvchlení řešení výzkumný ch úkol·.·1 a n;i br i crádnJ.ckou 

výstavbu t e r énní laboratoře a zí ska l i tak titul BSP . 

I v následuiících letech by l pron ram či nnosti bri~ ádv pře

vážně pracovní s cílem napor áhat i;:-l:· t ře~ení aktuálních . VC'\dohos -
cl o1 - k. h , p o urs yc prohlcm·j Os travska ,což !oylo hl <> vn í čin ností c stravs-

ké robcčk y VÚll . ?:ávazky i ednot li vých č l en ··, b ri 9 ácly l•y l y o::-ien

továny co oblasti zlepš ení or~?nizace prá ce, zvýšen í od~crnosti 
pracovník•i I péče 0 lólhOratcrní rt ÍSt rcj e I >.ÍSpOry JT'ateriál ·' , kon

ZUlta t ní a publikační č innosti. 

Přestěhov ání cel éh o ostravck~ho pr;icoviště v r oce 1 Y70 do 

nové budovy Demu vo~ohospodát~. kde hyly soustředěny v š echny 

laboratcie k;ince láře i d ' l " ' · • l ny , un czni l o vyrazny rozvoj inici<1-

tivy všech rracovn ík~ a zvlá št~ pak I. ES P. Po~et ieiích člen1 

- 14 9 - I 

j 



v zrost l až na nyněiší ch 20. Brigáda se stala vzorem soc ial i s 

t i ckého soutěžení i pro II . BSP te chnicko -inženýrských pracov

n íků, která z í s ka l a titul v r o ce 19 75 . Roku 1978 I . BSP z í s kal a 

a každoročně plněním konkrétn í ch úko lů obhaj uie čestný ti t ul 

b r igády ČSVTS . 

V roce 1973 byla na p ra covišt i ustave na jako jedn a z prv

ní c h v resortu vodního hospodářství t aké komplexn í racionaliz ač
ní bri g áda, která p racuie s y stémem řeš i t e l ských s k upin, z arrěře
ný c h na řešení ko nk r étních úkolů z pobočkového p l ánu KSR z ob

l as t i vědecko-technického rozvoje a racion ali za ce ř ízen í vědec

ko-výzkumn é a vý c hovn é činnosti. 

K rozvo j i in i ci a t ivy pracovník·1 cel é na š í pobočky přispě l a 

také ora ani zovan á celoústavní soutěž o ne j lepšího j ednotlivce a 

pracovní kolektiv, a to o titul " Neilepš í p racovní k V!ÍV" •°"'zor

ný pracovník VÚV" a "Nejlep š í kolektiv VÚV". Význal!'ným podně tell' 
se stala slavná výročí Kf>Č a n ašeho státu i konání s j ezdů KSČ 
a ROH.Na počest výročí uzavírali socialistické závazky j ak jed

notlivci, tak pracovní kolekti vy . 

Pro ilustraci úspě šn é dlouholet~ činnosti obou BSP a KRB 

na našem pracovišti poslouž í několik příklad~ ře šen ých konkrét-

ních úkolů: 
- racionalizace provozu pr•lll'yslových chladicích okruhů 
- spolupráce na vypracování celostátních smérnic pro využívání 

a likv idaci silážních š táv a likvidaci hovězí a vepřové kejdy 

v r ámci vodohospodářského výzkumu zeměděls kého z ne či štěn í vod 

- předčasn é splnění dvou státních úkoli"i o p1U roku, což umožni

lo použít ušetřenou kapacitu na ře šen í nepl ánovaných podni 

kov ých úkolů a tím př ekročit plánovanou návratnos t nákladů na 

výzkum 
- př íp rava nových analytických p o s tup•'\. , k teré UIT'ožňu; í řešení 

aktuálních vodohospodářských problémů Ostravsk a 

- spoluprací závodní pobočky ČSVTS se závodní š kol:>u rráce a 

vadeníll' pobočky se realizuje proiekt do školování pracovníků 
ke zvýšení i eiich odbornosti, k obsluz e přístro;ové a modelo

vé techniky a použ ití rod erních l!'atematických IT'etod pro zpra

cování vý sledk~ vý zku!T'u. 

- 150 -

Indiv i d uáln í z áva zky č l en i] hýva i í z amereny hlavně na n o vé 

pracovn í metodi ky chemi ck é ho, h ak t e r iolog ického a biologického 

rozboru vody; nová stanovení isou propracována až do podoby no

vých analytických rretod pro potřeby RVl!P /např.stanovení or~a

ni c k ého zneč i štěn í vod UV-spektrofotometrií, stanovení ll'.yxob~k
t e rií ve vodách, biologické a h akteriolo~ick ~ testy toxicity/. 

Vysok ý počet od b orných konzultací a technických pomocí u

možňu;e rychlo u re alizaci získ an ých výzkumných výsledk•l v tech

nick6 praxi a ie tak é souč ástí ka ž doročních socialistických zá

va zk<i . 

'' p r1bihu l e t z í sk a li na ši rra c ovníci celou řadu uznání, a 

to j ak v rá!'l'ci c e loúst a vn í soutěže VÚV něko lik an á sobn ý111 vyhodno

ceníll' iednotlivc•i i ko l e k t i V'i ,t ?k i v celokraisk6m rrěř ítku troj

n á sobn ýll' če stn ýrr uz n áníll' KVOS s e z ári s e m do Knihy cti. Dv a na š i 

č lenové získ ali t aké titu l " Vítěz socialist i ck6 soutěže" , ;eden 

i e nosite l e m ce lost á t n ího výz nare n á n í "Průkopník socia l istické 

p ráce " a d v a r esortn íh o \'y zn all'e nán í " Nei lepší p racovník MLVH". 

Pobočce VÚV v 0stravě byl udélen titul "Pobočka 50 .výročí 

vzniku KSČ" a " P obočka socialistické p ráce". BS!' č' SVTS získ ala 

čestn ý t i tul "Kolek tiv XV . siezdu KSČ". 

I j e dnotliví pracovníci pobočky dosáh l i výrazného ocenění 

v rámci socialistick6 soutěže bri ,ád- k dna š nímu dni j sou nos i 

teli 26 h r onzových, 21 s t ř íb rných a 11 zl ~ t ý ch odz n ak~ BS?. 

Do b r é v ýsled k y jednotlivců i ce l ého kolektivu ostri"vské 

poboc ky iso u urcž n ěn y komr l exním a c í l e vedo mýr pf í s tuper k p l

n ění výzkutT'ných rrog ral'.'~, k t e r é vy c há z í v ždy z a ktuáln í ch po

třeb a pl ~nu pr?covi št ě. P n konzultrci s ve<lenírn os t r a vsk d po

bočk y VÚV a stranicko u i odborno u organiz ací ;sou vytyčovány 

konkré tní 1íkol v , z a rněř en ~ n ~ z z>hezpečení pobo čkových rl á n ''.\ VTFI 

i KS P v jednotl ivý c h lete c h . 

Me t odická př t ,., r a ve no st a o<lho rn á in fo r rno v anost p racovní k,·, 

ie z aj iš t ován a v p l á n u č i nnos t i ZŠ? \• •í z ké spo luprá c i s v ýbore ll' 

poh.:ičky ~SVT:.. 

- 15 1 -



Přátelské soužití všech pracovníků pobočky podporu;! spo
lečn é akce pořádan é k Mezinárodnímu dni dětí, k Mezinárodnímu 

dni žen nebo vánoční besídky pořádané pro děti zaměstnanců a 
scolečné náv5těvy kulturních a sportovních akcí i společné od

b~rné exkurse , pořádané ve spolupráci robočky CsvTS a ZV ROH. 

v současné době je ce lý kolek ti v pracovníkť1 ostravské po

bočky zapojen do socialistického soutěžení v rámci některé z 
bri~ád socialistick é práce a ;e připraven splnit a překročit ná

ročné úkoly 7. pětiletky. 

••• 

Jak uspořit pohonné hmoty ? 

J. Cervinka , JmVaK, odšt. záv. Gottwaldov 

1'Ja základě usnesení vlády č . 3/1978, týkajícího se zhospo

~árnění autoprovozu socialistických or~anizací, rozpracovaného 

radou Jm KNV , zača l se touto problematikou zahývat i náš pod

nik. Dne 10. 4. 1978 byl vydán příkaz podn ikového ředitele o 
zhospodárnční autoprovozu, který byl dále rozprac0ván a speci 

fikován příkazem ředitele našeho odštěpného závodu v Gottwaldo

vě. 

Nárr., zarr.ě stnanc·lrr v dopravě u JrrVaK, odšt.z áv . Cottwaldov, 

bylo od počátku zřejmé , ž e dosáhnout požadované hospodárnosti 

v našich složi tých podmínkách s tak početn ým a ~lznorodým vo
zový m parkem , v n ě l"' Ž je celá řada specializovaných vozidel, jež 

jsou rozmístěn a po ce lérr areálu okresu, nebude ni j ak lehké. 

Jednírr. ze složit ých úko lů v tomto smčru hylo dodr žování 

normy spotřeby každého ; ednotli vého vozidla a dosahování co nej

optimá ln č j~í s pe cifické spot řeby vozidla na 100 ujetých kilo

rr:etr•l. 

- ) 52 -

Dříve j s rr:e v př ípadech , kdy vozidlo vykazovalo nadlt'črnou 

spotřebu , postupovali tak, že u něj by la provedena v některém 

autoservisu t zv . litrová zkouška, ieiíž výs ledek byl v píserr~ém 
potvrzení uznán za novou normu spotřeby tohoto vozidla . 

Tato ll'etoda j e sice obecnč uzvávána , ale na praktické pou

žití pro vozidla svěřená l"'Ontér•lm do obtížného terénu se sous
tavným poiížděním na krátké vzdálenosti s mnoha starty za pra
covní slt'ěnu se dost dobře nehodí. Proto is~e k výsledkům litro-

vé zkoušce přidávali různé opravné koeficienty za ztížený 
provoz, což dávalo opět ;ecnot li výrr řidičůrr možnost různého 

výkladu terr.'línu obtí žn~i terén, takže jednotlivé záznamy o pro
vozu vozidla byly i nadále nejednotné . Navíc, což rovně ž není 

z~~edbatelné, byl výpočet spotřeby u každého vozidla velmi ob

t ížnou záležitostí. 

Tato opat ření n árr tedy pomohla splnit stanovené normy, ale 
na druh é straně nel"'Ohla zabránit tomu , aby se jednotlivé speci

fick~ spot řeby pomalu, ale jist ě nevy šp lhaly na ne~rněrně vyso
kou hranici. 

Zákroky technického charakteru,které jsme neustále zkouše

li a u k t e r ých isme š li dokc:>nce tak daleko , že isrre např.pro· vo

zidlo r umunské výroby M 461 nakupovali karburátory naší výroby 

pro vozidl a T 603, se ukazovaly jako velmi drahé a málo účinné. 
Po k rát ké době provozu s e jednotlivé spot řeby opě t nezadržitel

né šplhaly na dřívější vysokou ú roveň a výsledek našeho t zv.ra
ci onalizačního opat ření byl opě t zpochybněn . 

Nen í tedy divu, že probl ém , který před nás postavilo výše 
uvedené vládní nařízení a ve kter~rr byl kladen zvlá štní důraz 

právě na dosa! ení specifické spotřeby u iednotlivých vozidel, 

se nám jevil téměř jako nerealizovatelný. Vozcvý park ptiroze

ně st á rne velir.i rychle a nutnost rozšiřovat stoupaiící vodo

vodní a kanalizační síté n árr problémy s úspor~~i pohonných ~mot 
je š té více kol!'plikovala . Přesto by lo nezbytné přistoupit k za

jištění všech iednotlivých bod~ tohoto rozsáhl é hc v l ádního na

ř ízeni a nebvlo teny ani wo 7 ~ é vyhno ut se problé~u s předepsa
nou norrr:ou spotřeby . 

- 153 -



V s o uladu s vládní!" nařízením byly neidříve vypra covány 

tabulkové přehledy spotřeby iednotlivých voz idel ,kde bylo patr

no, iak se něk terá voz idla vzdálila od výrobce ll' stanovených no

r em . Dále byla rozFracována konkré tní opatření , která zaji šťo

vala každému vozidlu technickou kon trolu v autodí ln ě . Zjištěné 

nedostatky technické ho charakteru byly okall'žitě odstraněny,př i 

čef!'ž se hlavní d'iraz položil na rali vový systém A na kontrol u 

zapalování. 

K podstatné změně však došlo při p řevzetí vozidla z auto

dílny, kdy hylo ři diči sděleno, že se ruší platnost dřívější 

litrové zkoušky, a že řidič odpovídá za dodržování normy stano. 

vené výrobcerr a uvedené v technickém pr•Yf:azu vozidlu. Každý ři

dič byl znovu poučen o správné technice i ízdy, která, jak ;sem 

stále přesvědčen , má stčzejní vliv na výši spotřeby a bylo mu 

také nekompromisně sděleno. ze případné přek ročení norrry spotře

by bude okamžitě proiednáno a hude-li zjištěno zavinění řidičerr, 

může dojít také k předepsání t é to nadspotřeby k osobní úhradě. 

Toto rozhodnutí se setkávalo s projevy nesouhlas~ ze stra

ny řidič~ a hylo uváděno iako d •,vod pravděpodobného b rzkého od

stavení většiny vozidel z provozu z důvodů vysok é spotřeby. 

Následující měsíční uzávěrka opravdu ukázala, že snížit 

dřívější vysokou spotřebu nebude tak snadné. Vybral jsem tedy 

ta vozidla,kde byla spot řeba největší a př istoup il jsem k pro

vádění tzv. snímku spotřebv. Tato kontrola spočívala v tom, že 

jsem spolu s řidičerr. absolvoval celý jeho pracovní den. První 

naše jízda vedla k čerpací stanici, kde isme vozidlo dotanko

vali a pak jsem po celou pracovní dobu abs olvoval všechno po

jíždění od pracoviště k p racovišti, at v terénu neb o na vozov

ce . 

Před ukončením nracovní doby isme opě t zajeli ke stejné 

~erpací stanici a vozidle jsme opět dotankovali.Zbýva;ící množ

ství do neibližší desítky isme v~dy dotankovali do kanystru. 

Během dne j serr hlavně kontroloval, zda někde neuniká benzin, 

sledoval isme zp·,sob iízdy řidiče a při zjevných nedostatních 

jsem zjednal nápravu. 

- 154 -

Vý sledky tankování u čerpací stanice byly čas to, či l é 

pe ř~čeno vždy, pro řidi če značný"' překvapením: téměř vždy 

však potvrzovaly výrob c em stanovenou normu . /Tento tzv.snímek 

spotřeby je z d\lvod·~ objektivnosti třeba opakovat alespoň po tři 

dny a normu stanovit výpočtem. U takto st anovené no rmy již ne 

ní třeba připočítávat opravné koe fic ienty na terén atd. / . 

Tento zdánl ivě zdlouhavý přesvědčovací proces o všem ne s l 

velrr·i rychle potřebné výsledky . Postupně se · ·všechna voz idla 

dostala opět do předepsaných norem a někteří řidiči se dokonce 

začali za;ímat o s tanovené odměny za případnou úsporu PHM, kte

ré bylv u našeho závodu vyps ánv jako součást vn itroz ávodních 

opatření , přiiatých vedením závodu k zaj ištění realizace vládní

ho naří zení. 

Vedení n ašeho z ávodu i podnikové tedite lství pozorně sle
dova l y v jednotlivých měs ících hlášení dosahovaných výsledk~. 

Na základě těchto výsledků všech našich čtrnácti odštěpný ch zá

vod•01 JmVa K Brno pak byly vydány nové norn-y spot řeby pro naše 

provozy , které vstoupily v platnost 1 . 11. 1960. 

Dnes již tedy ll''Hef!'e konst atovat, že vl ádní nařízení vyšlo 

z reáln ý ch předpokladů a že se dá na všech pracovištích sp ln i t. 

Záleží pouze na znalosti problen atikv a na zvoleném post upu k 

z ~ji s tění nápravy. 

PRE SPLAVNEJŠÍ DUNAJ 

Medzi bulharským mestom Nikopol a rumunským Turnu-Magurele rastie na 

Dunaji priehrada, ktorá zdv i hne hladinu rieky o desat metrov a vytvorí ja

zero dlhé 265 km. Po hrádzi povedie železničná tr at a cesta, usnadňujúca 

dopravu osob a t ovaru do stred nej Európy. Súčastou vodného komplexu, kto r ý 

má byt hotový do desiatich rokov, sú hate dlhé 310 metrov a š irok é 34 met

rov pre riečne plavidlá s tonážou do 5000 t on . 

Odpadne zá vis l ost na vodnom stave ; až bude uvedený do plnej prevádzky 

plavebný kanál Rýn-Mohan-Dunaj , vodna preprava podstatne vzras t ie. Projekt 

počíta aj so špec i á lnym pri echodom pre jeseterově ryby; možu ním plávat aj 

lode "na k r ídlach" . 

- 155 -



R O C N f K 2 4 

Vydává Výz k umný ú s t av vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodář ství, podnikovým vodohospodářOm , pracovníkOm národ

ních v ýborO , vodohospodářských podnikO a organizací, zlep

š ovate lOm a novátorOm. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

~editelstvím pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9.ll.1~73. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš /předseda/, dr.H.Daňková, ing.T. 

Elek, ing.M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z.Mař ík, ing.B.Miiller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc., 

ing.V.Sotorník,csc., ing.V.Svejkovský, ing.z.vaník, ing.D. 

Veselý, Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing. J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel. 32 90 41-9 

Císlo 4 Cena 3,50 Kčs 

- 156 -

. . 


